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MARELE DERBI 
PENTRU TITLUL 
DE CAMPIOAN÷
VOLEI. Astăzi, în prima divizie 
de volei masculin, CSM Arcada Galaţi 
va întâlni în deplasare pe VM Zalău, 
meci în care se poate decide viitoarea 
campioană a ţării. > pag. 13

06economie
Programul de Paşte 
la mall 
şi supermarketuri

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Festivalul Internaţional de Ani-
maţie „Gulliver“ va avea loc anul 
acesta în perioada 13-18 mai, timp 
în care iubitorii de teatru de toa-
te vârstele se vor putea bucura de 
spectacole şi activităţi diversifi -
cate, dedicate atât copiilor, cât şi 

tinerilor şi adulţilor. Pentru cei 
mici, festivalul propune spectaco-
le 3D, balet, teatru de păpuși, pro-
ducţii pentru copii de 0-3 ani, dar 
şi întâlniri de poveste cu „Albă ca 
zăpada“, „Peter Pan“, „Mica Sirenă“ 
sau „Fetiţa cu chibrituri“. Trupe 
din România, Vietnam, Italia, Por-
tugalia, Israel, Turcia, Republica 
Moldova şi Bulgaria vor concura la 

Galaţi pentru premiile festivalului. 
Adolescenţii şi adulții vor avea, şi ei, 
parte de spectacole inedite şi antre-
nante, în cele şase zile de festival. 
Iar Grădina Publică va deveni tărâ-
mul fermecat al copiilor, cu specta-
cole de magie, jonglerii, poveşti cu 
zâne, păpuşi gigant, dragoni uriaşi, 
îngeri pe picioroange sau lupte cu 
spada. > pag. 07

O nouă ediţie a Festivalului „Gulliver“, 
pentru mici şi mari

04eveniment
Premii şi menţiuni 
gălăţene la naţionala 
de Franceză

ÎNTRE FUNCúIONARE āI DEZVOLTARE  > EVENIMENT/03

PROGRAMUL DE 
PAŞTE AL PIEùELOR 
G÷L÷ùENE
CUMPøRøTURI. Pieţele 
gălăţene vor fi  deschise şi sâmbătă, 
pentru a veni în ajutorul celor care mai 
au de făcut, pe ultimii metri, cumpărături 
pentru masa de Paşte.  > pag. 04

10actual
Modifi cările codurilor 
penale au trecut 
de Parlament
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Cursul de schimb valutar
la data de 24.04.2019

Ce bani de 
cheltuială are 
Galaţiul în 2019

Peste 672,6 milioane de 
lei pentru funcţionare şi 
147,5 milioane de lei pentru 
dezvoltare sunt banii pe care 
Galaţiul îi poate cheltui în 
acest an, potrivit bugetului 
aprobat ieri. . A. Melinte
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editorial
viaûa liberă
Iertarea hoţilor 
în Săptămâna Mare

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Pilat a întrebat: „Pe cine să 
eliberez?“. Poporul a strigat: „Pe 
Baraba, hoţul!“. Au trecut 2.000 de 
ani, iar poporul continuă să fi e 
bântuit de spectrul hoţiei.

Aproape doi ani de frământări 
politice, sociale şi juridice au 
încununat monstruoasa făcătură 
de reinventare a Codurilor 
care ar trebui să asigure pacea 
şi siguranţa unui popor. Să ne 
apere de hoţi, de criminali, 
de corupţi, să ne aşeze pe un 
făgaş cât de cât aparent normal. 
Şi iată că ziua, mare pentru 
unii, fatidică pentru interesele 

majorităţii, a venit în Miercurea 
Mare, într-un vârtej generat 
de remanieri de miniştri şi 
conspiraţii politice aducătoare 
de voturi „pro”. „Suspiciunea 
rezonabilă” că unii ar putea fi  
direct interesaţi în îndulcirea 
Codului penal s-a transformat în 
„indiciu temeinic”. Şeful - baron, 
director, comandant, preşedinte 
etc - va putea greşi nestingherit, 
fără să i se clintească un fi r de 
păr. Şi chiar dacă se va întâmpla, 
va scăpa uşor, că banul, ochiul 
dracului, îl va ierta semnifi cativ 
de o bună bucată de pedeapsă. 
Hoţul, violatorul, tâlharul, 
criminalul, mare sau mic, cu 
greu va putea fi  trimis la răcoare 

Marian
a

Consta
ndac

he

sau pus să repare prejudiciul, 
dacă poliţistul nu va avea 
repede dovezi temeinice ca să îl 
pună sub anchetă, să îl reţină 
sau să îl aresteze. Infractorul, 
prevalându-se de aceste facilităţi 
servite pe tavă de politicienii 
zilei, o va putea făuri liber, 
oriunde va dori şi va putea face 
oricâte mârşăvii. Martorul, sub 
jurământ pe Biblie, se va putea 
juca de-a şoarecele şi pisica 
oricum vrea şi de câte ori vrea, 
pentru că poate oricând să 
spună STOP pledoariei, fără să 
păţească nimic. Iar dacă a avut 
vreo prietenie, rudenie sau amor 
de cinci minute cu infractorul, 

maxime

“
Nu există nicio 
cale de a afl a dacă       
e mai bine să fi i 
sau să nu fi i
EMIL CIORAN

sinaxar
25.04.2019

 Joia din Săptămâna Patimilor u

(Denia celor 12 Evanghelii);

înapoi
Cozonac hand-made, de Parlament

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

S-au jucat iarăși băieții u

de-a puterea în Parlamentul 
României? Desigur, doar n-au 
fost votați degeaba în coada 
anului 2016. Se va mai face 
pușcărie pe la noi? Desigur, dar 
nu oricine. Mai riscă mustăciosul 
de Teleorman câțiva ani de 
meditație la Jilava? Desigur, dar 
nu în această viață.

Ne întrebăm de ce au recurs u

colegii lui Iordache la gestul de 
ieri, și anume la votarea acelor 
modifi cări aduse Codului penal, 
în Săptămâna Patimilor? Riscând 
blasfemia, aș putea spune că 
și Liviu, bietul de el, pătimea. 
În plus, și el este copilul lui 
Dumnezeu.

Numai într-o astfel de u

perioadă a anului se puteau 

spăla șmecherașii din Parlament 
pe mânuțe. Cine să mai iasă 
la proteste, ai noștri sunt la 
bătut de covoare sau chiar în 
drum spre munte. Bară la bară, 
normal, nu v-ar fi  rușine să cereți 
autostrăzi?

PNL și PMP, partide care u

deseori s-au declarat împotriva 
războiului dus de PSD împotriva 
justiției, nu și-au putut utiliza 
toți posesorii de mandat la votul 
de ieri din Camera Deputaților. 
De la liberali au lipsit 25 de inși, 
ca să dăm un exemplu grăitor... 
Ziceam și eu, așa, doar nu dau cu 
ștampila. O fi  bun cozonacul din 
comerț, dar tot mai bun e ăsta 
hand-made, cu dedicație, de la 
șeful Camerei, să trăiascăăă!

Doriți să trăiți bine în acest u

colț de Uniune Europeană, 
adică să aveți și de unele, dar 
și de altele? Hm, se prescrie! 

Bunăstarea n-are stare de 
agregare, ca să fi u mai pe 
înțelesul Veoricăi. Adică nu prea 
se simte - e tot un gaz, se risipește 
neașteptat de ușor în atmosferă.

Trecuse ceva vreme de când u

Ilie Năstase nu mai călcase 
în străchini, am fi  fost mai 
săraci fără încă un episod de 
consistentă mojicie din partea 
fostului jucător de tenis. Nasty, 
așa cum i s-a zis poate și din 
cauza caracterului său, a aruncat 
cu cafea lichidă într-un panou 
electoral de pe care zâmbește 
Băsescu, momentul fi ind fi lmat 
și distribuit masiv pe Facebook. 
Afl ând ulterior că marele macho 
lipsit de bun-simț candidează la 
europarlamentare, m-am potolit 
- astfel a dorit să iasă în evidență 
în ochii electoratului, îi este mult 
mai greu să promită ceva fezabil. 
Aproape că merită un vot. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
-am putut să nu dialoghez 
imaginar cu cea mai veche 
şi mai fl ămândă dintre 

pământeni. Chiar reciteam 
„Întâlnirea din pământuri“, 
chiar mă încerca un soi ciudat 
de nostalgie moromeţiană, un 
fel de dor pentru sat: satul lui 
Marin Preda, satul lui Ioanid 
Romanescu, satul lui Ion 
Avram, satul multora dintre 
dumneavoastră. Desigur, şi satul 
Zimbru. Şi Rădeşti. Ceste din 
urmă două meleaguri mi-au 
dăruit o Copilărie fabuloasă. Ceste 
două locuri m-au zvârlit în lumea 
basmelor, din braţele căreia nu 
mai am nici o scăpare. Ceste două 

picioare (mirifi ce) de plai mi-au 
vârât în sufl et o Istorie fără de 
care n-aş fi  avut (de) unde să afl u 
cum trebuie să iubesc Poezia în 
vreme de război şi în vreme de 
pace, n-aş fi  avut cu cine să mă 
laud în actualitatea mizerabilă 
de acum, în cea mai stupidă 
orânduire din toate orânduielile 
terestre: democraţia. Parcă aşa se 
numeşte anarhia de acum, nu?... 
Sigur că da!
Aşadar... mă uit încolo şi văd o 
Cioară mai neagră decât corbul lui 
Poe. O văd cum trece pe deasupra 
mea. Vine dinspre Călugăreni 
şi croncăneşte persuasiv. Dar 
nu zice „niciodată“. Nicicând 
nu zice „niciodată“, cum cobea 
poetului american. Cred că-i cea 
mai veche şi mai fl ămândă dintre 

pământeni. Se roteşte de vreo 
câteva ori, ca o doamnă zgribulită 
de frig, de istorie şi de singurătate. 
Vede că nu am puşcă, ştie că e 
moartă Lenor. Croncăneşte şi 
caută nişte gunoaie mai curate. Şi-
mi vine să-i zic: „te rog, doamnă 
Cioară, ai milă de urmaşul Daciei! 
te rog frumos, spune-mi ce să facă 
(un Ion) fără Ţară, fi indcă tu vii de 
unde s-a ridicat ţara de Jos??!!“
O văd cum se aşează lin lângă 
o nucă. Şi dă din pene. Şi 
croncăneşte pur şi simplu, cu 
ochii la cer, ca şi cum ar spune: 
„bătrâne, dacă n-o poţi uita pe 
Lenor, afl ă că domnul Mihai 
a fost un Viteaz... şi nu a fost 
un mister! şi chiar l-am văzut 
intrând în Iulia Albă! chiar l-am 
auzit rostind: <niciodată această 

Cetate nu va pune steag alb şi 
nu va îngenunchea, cu pâine şi 
sare, la nici o Poartă!>... Acum 
sunt numai zei de vinilin şi mulţi 
pezevenghi! domnul Poe a ştiut 
cu cine are de-a face! eu nu pot 
zice „niciodată“, cum Corbul 
domniei sale... dar pot croncăni: 
„iubiţi Poezia în vreme de război! 
iubiţi Poezia în vreme de pace!“... 
Sigur că da! O iubim! Uite-aşa o 
iubim: „ai fost botezat luceafăr 
de zi,/ ai fost botezat luceafăr de 
noapte,/ ai iubit fl ori de tei, te 
iubesc fl ori de tei,/ şi duşmani, şi 
femei cu picioare exacte!/ ai vrut 
să te caute vulturul Pi,/ să fi ţi 
amândoi pentru ultima oară.../ 
Ca pe o Patrie, dacă nu v-aş iubi,/ 
copiii m-ar da afară din Ţară!“... 
Nu?  .

tragedia
Pezevenghi şi Zei de Vinilin

divina

nicidecum nu mai poate fi  
obligat să declare împotriva lui. 
Multe rele se vor duce pe apa 
Sâmbetei, neştiute şi necercetate, 
şi mulţi răi vor poza în albul 
cel mai imaculat, nepedepsiţi 
pentru că sunt apăraţi de lipsa 
indiciilor temeinice, a martorilor 
credibili sau de mâinile legate 
ale anchetatorilor care, spre 
exemplu, dacă vor căuta o găină, 
vor trebui să se facă a nu vedea 
o plantaţie de canabis. Şi lumea 
nu va şti, pentru că orice anchetă 
chinuită va trebui ţinută la 
secret, printr-un mare pumn, 
plasat strategic chiar în gura 
celor care ar trebui să împartă 
dreptatea. .

nec plus ultra
Minus 3 Plus 3 (I)

ION ZIMBRU (PSALM APOCRIF SPONTAN) 

Ea stă încet, frumos, fără sfârşit,
întinde mâna înspre depărtare -
de când aşteaptă, nimeni n-a venit:
nici oarecine şi nici oarecare!

Ea n-are unde, ea nu are când,
nu dă pomană, gir şi socoteală -
dacă nu stai şi dacă stai la rând,
ea-i tot la fel, ea-i ca o groapă goală!

Ea n-are tihnă, ea nu are rost,
nu stă la capra podului să ceară,
ea-şi ia oricât, de dulce şi de post,
te poartă-n slăvi, te face de ocară!

Chiar dacă vei şi chiar dacă nu vrei,
ţi-nchide geamul şi îţi stinge luna -
ea te învaţă minus trei plus trei
egal cu niciodată-ntotdeauna! 

C

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Ce bani de cheltuială 
are Galaţiul în 2019
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Peste 672,6 milioane de lei 
pentru funcţionare şi 147,5 
milioane de lei pentru dezvoltare 
sunt banii pe care Galaţiul îi 
poate cheltui în acest an, potrivit 
bugetului aprobat ieri, cu 17 
voturi favorabile, din partea PSD, 
ALDE şi UNPR.

La capătul unei dezbateri 
aprinse, care a durat mai bine de 
o oră, bugetul de venituri şi chel-
tuieli al municipiului Galaţi pe 
anul 2019 a fost votat cu 17 voturi 
„pentru” (PSD, ALDE şi UNPR), opt 
împotrivă (PNL şi PMP) şi o abţine-
re, din partea consilierei indepen-
dente Simona Vreme.

Singurul amendament ac-
ceptat a venit din partea prima-
rului Ionuţ Pucheanu şi a vizat 
suplimentarea bugetului local, 
secţiunea dezvoltare, cu fondu-
rile necesare celor trei proiecte 

de investiţii cu fonduri europene 
ale căror contracte tocmai au fost 
semnate: modernizarea liniilor de 
tramvai şi a carosabilului străzi-
lor Siderurgiştilor şi 1 Decembrie 
1918 şi, respectiv, modernizarea 
şi reabilitarea Şcolii Gimnaziale 
„Mihail Sadoveanu” şi a Şcolii 
Gimnaziale Nr. 33 din Galaţi.

Buget de nota 7
„Nu cred că Galaţiul a avut 

până acum un buget atât de mare 
alocat dezvoltării - sunt 147 mi-
lioane de lei. Este un buget mic 
în comparaţie cu nevoile reale 
ale acestui oraş, dar e un pas spre 
mai bine şi, poate, spre normalita-
te”, ne-a declarat primarul Ionuţ 
Pucheanu.

Întrebat ce notă i-ar da buge-
tului proaspăt votat, edilul-şef al 
urbei a admis că nu e unul de nota 
10, ci mai degrabă de nota 7, dar 
a precizat că graţie rectifi cărilor 
ce vor urma, în urma semnării de 
noi contracte de fi nanţare euro-

peană, bugetul local merge sigur 
cu succes la mărire de notă.

Ce înseamnă, de fapt, 
funcûionare

„Funcţionarea necesită, în 
continuare, fonduri cu mult prea 
mari pentru gustul meu. Însă 
o sumă extrem de consistentă 
trebuie suportată de la bugetul 
local pentru plata salariilor în-
soţitorilor persoanelor cu dizabi-
lităţi. Bugetul de funcţionare nu 
înseamnă doar salarii, înseam-
nă sume extrem de consistente 
pentru lucrări pe care le putem 
considera tot investiţii: de pildă, 
reparaţiile de străzi, pentru care 
sunt prevăzute aproximativ 31 
milioane de lei, reparaţii în şcoli, 
reparaţii la celelalte edifi cii ale 
Primăriei”, a precizat primarul.

Tot funcţionare înseamnă şi 
banii necesari pentru spitale, 
pentru curăţenia oraşului, pentru 
iluminat, teatre şi cultură, sport, 
pentru bursele elevilor, pentru 

ordine publică, pentru subvenţi-
onarea transportului public şi a 
energiei termice. 

Unde se duc banii 
de investiûii

„Bani mulţi se duc pe acope-
rirea lucrărilor începute, a celor 
care urmează să înceapă şi, evi-
dent, pentru cofi nanţarea pro-
iectelor europene. Sunt extraor-
dinar de multe proiecte care se 
vor fi naliza în acest an. De exem-
plu, până la jumătatea lunii mai, 
vor fi  sută la sută terminate cele 
două investiţii mari - intrarea în 
Galaţi dinspre Tecuci şi strada 
Basarabiei. Preconizez ca până la 
jumătatea lunii iulie, cel târziu, să 
fi nalizăm cam tot ce am început 
în mandatul acesta”, a mai spus 
primarul.

Vestea bună este că Galaţiul ar 
putea cumpăra între 13 şi 15 au-
tobuze hibrid cu banii rămaşi din 
creditul BERD, subiectul urmând 
să fi e discutat după Paşte.   .

ÎNTRE FUNCúIONARE āI DEZVOLTARE  . VOT

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

O adolescentă de 16 ani din Li-
eşti a fost rănită după ce un auto-
turism a acroşat-o pe o stradă din 
localitate. Fata, afl ată pe bicicle-
tă, a traversat fără să se asigure şi 
a fost acroşată de un autoturism 
la volanul căruia se afl a un tânăr 
de 18 ani, din comună. Biciclista 
s-a ales cu câteva leziuni, din fe-
ricire nu foarte serioase. Poliţiştii 

au constatat că nici ea şi nici şofe-
rul nu consumaseră alcool şi au 
deschis un dosar penal pentru vă-
tămare corporală din culpă. .

neatenûie
Biciclistă lovită de maşină 

CUM LUCREAZ÷ 
CASIERIILE          
AP÷ CANAL
UTIL. Minivacanţa de Paşte şi 
de 1 Mai va găsi închise casieriile 
şi birourile furnizorului de servicii 
de alimentare cu apă potabilă 
şi canalizare din Galaţi. Potrivit 
unui comunicat al SC Apă Canal, 
activitatea va fi  întreruptă de vineri, 
26 aprilie, până miercuri, 1 mai, 
urmând a se reveni la programul 
normal de lucru de joi, 2 mai. 
Gălăţenii care vor întâmpina 
probleme legate de alimentarea cu 
apă sau cu canalizarea, în această 
perioadă, vor putea face sesizări 
care vor fi  preluate, non-stop, de 
dispeceratul societăţii la numărul 
de telefon 0236.463.294. Cei care 
au de achitat facturi o pot face prin 
intermediul punctelor de încasare 
Paypoint, Un-Doi Centru de plăţi şi 
în conturile bancare ale societăţii, 
deschise la Raiffeisen Bank, ING 
Bank, BCR, BRD, CEC, Garanti 
Bank şi Banca Transilvania.          
. M. Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 25 aprilie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Stadionului, Prelun-
girea Brăilei şi Calea Prutului. 
Şoferii care au drum în judeţ vor fi  
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Braniştea şi Umbră-
reşti, iar pe DN 26, în localităţile 
Ijdileni şi Vlădeşti. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi  ampla-
sată pe raza localităţii Munteni, 
iar pe DJ 251, la Smârdan şi Cuza 
Vodă.  . M. Constandache
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 PREMII                        
ŞI MENùIUNI            
LA NAùIONALA 
DE FRANCEZ÷
PALMARES. Adriana 
Ghencea (profesoară Gina Baciu) 
de la Colegiul Naţional „C. Negri“ 
a fost răsplătită cu Premiul al II-lea 
la faza naţională a Olimpiadei de 
Limba Franceză. Câte o menţiune 
din partea Ministerului Educaţiei au 
primit Cosmin Ionuţ Lazăr, tot de la 
CNCN (tot pregătit de profesoara 
Gina Baciu), şi George Găinaru, 
de la CNVA (profesoară Carmen 
Marcu). De asemenea, s-au acordat 
şi cinci menţiuni speciale, pentru: 
Diana Blehoeanu de la Colegiul 
„Spiru Haret“ Tecuci (profesoară 
Mihaela Munteanu), Cristina 
Gălăţeanu de la Şcoala Nr. 28 
(profesoară Marta Negraia), Maria 
Băltăgaru de la Liceul Teoretic din 
Tudor Vladimirescu (profesoară 
Monica Gârdea), Maria Modiga de 
la CNCN (profesoară Mihaela Cocu) 
şi Andreea Sandu de la Colegiul „Al. 
I. Cuza.“ (profesoară Monica Iancu).   
. R.A.P. 

  u foto Iulia Kelt

Cât ne costă 
masa de sărbători
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Mai este foarte puţin până 
când vom întinde masa de 
Paşte, în compania familiei 
şi a celor dragi. Şi pieţele, 
şi supermarketurile ne 
aşteaptă cu oferte pentru 
toate gusturile şi pentru toate 
buzunarele. În aceste zile, 
carnea şi preparatele de miel 
sunt la putere. 

În Piaţa Centrală, carnea de 
miel se vinde cu 26 de lei kilo-
gramul, dar poate fi  cumpărată 

şi jumătate de miel, la 29,5 lei/
kg. Există şi drob de miel gata 
preparat, la 29-31 lei/kg. Mieii se 
vând şi în viu, direct de la stână. 
Îl poţi lua cu 10-12 lei kilogramul 
sau, dacă a fost crescut ecologic, 
cu până la 17 lei pe kilogram.

 Oferta e consistentă şi în 
supermarketuri. La Kaufl and, 
pachetele cu pulpă spate şi cap 
costă între 70 şi 90 de lei, adică 
30 lei/kg. La Carrefour, pulpa de 
miel cu os costă 39 de lei kilo-
gramul, iar pachetele cu sfert 
anterior şi cap - 19,90 lei/kg. La 
Lidl, capul de miel costă 10 lei/
kg, organele - 30 lei/kg, sfertul 

anterior este 29 lei/kg, iar sfer-
tul posterior de miel - 36 lei/kg. 
Drobul proaspăt de miel este 15 
lei kilogramul, iar condimentele 
costă mai puţin de un leu plicu-
leţul. Auchan vine cu un sorti-
ment variat de platouri gata de 
pus pe masă: drob, mâncăruri 
tradiţionale din carne de miel, 
salate de boeuf, de vinete, ouă 
gata vopsite.

 Ouăle pentru înroşit costă, 
în Piaţa Centrală, de la 40 până 
la 90 de bani bucata, ba chiar şi 
mai mult, în funcţie de mărime 
şi calitate. Dacă îţi convine, poţi 
cumpăra şi ouă gata fi erte şi vop-

site în culori strălucitoare. Le 
poţi cumpăra la pachete de câte 
10, de exemplu, şi din supermar-
keturi, cu preţuri între 8 şi 10 lei 
pachetul.

 În ceea ce priveşte vinurile 
pentru masa de Paşte, aici chiar 
contează ce şi cât de mult îţi pla-
ce. Poţi începe de la un 6,50 - 8 lei/
kg pentru un vin de Bujoru, poţi 
urca până la 13-15 lei pentru un 
Murfatlar sau şi mai sus, dacă îţi 
plac alte soiuri şi alte podgorii. .

OPERAúIUNEA MOV (MIEL, OUĂ, VIN)  .  PREúURI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Pieţele gălăţene din subor-
dinea Administraţiei Pieţelor 
Agroalimentare Galaţi vor fi  des-
chise şi sâmbătă, pentru a veni 
în ajutorul gălăţenilor care mai 

au de făcut, pe ultimii metri, 
cumpărături pentru masa de 
Paşte. Astăzi şi vineri, 25-26 apri-
lie, pieţele din municipiul Galaţi 
sunt deschise între orele 7,00 şi 
19,00, iar sâmbătă, 27 aprilie, de 
la ora 7 dimineaţa la 4 după-amia-
za. Duminică şi luni, în prima şi 

a doua zi de Paşte, toate pieţele 
agroalimentare din municipiul 
Galaţi vor fi  închise, iar marţi, 
30 aprilie, acestea vor funcţiona 
după programul normal, de la 7 
dimineaţa la 7 seara. Pieţele vor 
fi  deschise şi de 1 Mai, dar cu un 
program mai scurt, între 7,00 şi 

13,30.  Faţă de programul de mai 
sus, sunt şi două excepţii: Piața 
din Micro 16, care va fi  închisă și 
în ziua de 30 aprilie, şi Piaţa Calea 
Basarabiei, unde programul este 
non-stop şi care va fi  închisă doar 
pe 28 şi 29 aprilie, adică duminică 
şi luni. .

173.6953O

gram aur

4.1644 O
franc elveţian gra

4.2421O

dolardol

4.7560U

euro

cumpărături
Programul de Paşte al pieţelor gălăţene

online
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Vopsea 
de ouă 
expirată 
de trei ani
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 40 de operatori economici care 
comercializează produse specifi -
ce sărbătorilor pascale au fost 
verifi caţi de comisarii gălăţeni 
de la Protecţia Consumatorilor. 
Controalele s-au soldat cu două 
avertismente şi 36 de sancţiuni 
contravenţionale, în valoare de 
136.400 de lei. S-au oprit tempo-
rar de la comercializare produse 
etichetate necorespunzător, în 
valoare de 6.538 lei, şi s-au scos 
de la vânzare produse expirate şi 

neconforme, cu o valoare totală 
de 9.620 de lei. 

Conform bilanţului prezen-
tat de Comisariatul Judeţean 
pentru Protecţia Consumatori-
lor (CJPC) Galaţi, şapte opera-
tori economici comercializau, 
în vrac, diverse sortimente de 
carne congelată şi refrigerată, 
fără a fi  însoţite de elemente 
de identifi care, neputându-li-
se determina termenul de va-
labilitate. De asemenea, şase 
magazine vindeau produse din 
carne expirate sau cu data dura-
bilităţii minimale ilizibilă. S-au 

oprit astfel de la vânzare 40 kg 
de preparate, în valoare totală 
de 2.750 de lei.

La trei magazine se vindeau 
ouă în vrac fără nicio informa-
ţie pentru consumatori, iar la 
altul existau informaţiile, dar 
acestea dovedeau că ouăle erau 
expirate. Un alt magazin, din 
mediul rural, vindea vopsea de 
ouă expirată din 2016!

Nici produsele de patiserie 
controlate nu s-au dovedit toate 
în regulă. S-au descoperit cozo-
naci, pască, checuri etichetate 
incomplet sau deloc, iar alte 

produse aveau termenul de va-
labilitate şters sau modifi cat. 
Alte produse, gen biscuiţi sau 
prăjituri, aveau în denumire 
sintagma „de acasă” sau „de 
casă”, inducând în eroare con-
sumatorii şi creându-le impre-
sia că sunt făcute ca acasă, adică 
fără aditivi, deşi în realitate nu 
era deloc aşa.

Nu în ultimul rând, comi-
sarii CJPC Galaţi au descoperit 
bomboane şi fi gurine de cioco-
lată expirate sau comercializate 
în vrac fără niciun element de 
identifi care. ,

AMENZI „PASCALE” PENTRU COMERCIANúII GĂLĂúENI  .  CJPC

u foto arhivă VL

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un eveniment cu triplă semni-
fi caţie va avea loc astăzi, 25 apri-
lie, în judeţul Galaţi. Cu ocazia 
Zilei Forţelor Terestre Române, 
sărbătorită în mod tradiţional pe 
23 aprilie, a Zilei Municipiului Te-
cuci, care îl are ca patron spiritu-
al pe Sf. Mare Mucenic Gheorghe, 
şi împlinirii, pe 24 aprilie, a 14 ani 
de când slt. (p.m.) Narcis Şonei, 
militar în cadrul Batalionului 
300 Infanterie Mecanizată Galaţi, 
a căzut la datorie în Afganistan, 
doi alergători de cursă lungă ai 
cauzelor nobile vor alerga până 
la Tecuci, cum altfel decât pentru 
un scop umanitar.

 Laurenţiu Cobzaru, din cadrul 
Centrului Secundar de Pregătire 
pentru Luptă de la Smârdan, şi 
Costel Mazâlu, militar în cadrul 
ISU Brăila, vor parcurge cursa 
până în municipiul din nordul 

judeţului ca să îi ajute, în preaj-
ma Sărbătorilor Pascale, pe copiii 
defavorizaţi din familii nevoiaşe 
ori din centre de plasament.

Cei care doresc să le fi e ală-
turi și să ia parte la acest proiect 

de sufl et printr-o donaţie  sunt 
rugați să apeleze numerele de 
telefon 0742.795.877 (Mircea To-
tolici) şi 0753.699.934 (Liliana 
Apostu).

 Traseul parcurs în cadrul aces-
tui ultramaraton se desfăşoară pe 
ruta Poligonul Smârdan - Schela 
- Pechea - Valea Mărului - Matca 
- Tecuci, urmând ca maratoniştii 
să ajungă în faţa Primăriei din 
municipiu în jurul orei 16.00. Aici 
vor înmâna două drapele, unul re-
prezentanţilor autorităţilor locale 
şi un altul lui Liviu Şonei, fratele 
lui Narcis Şonei, infanteristul că-
zut la datorie în misiunea pe care 
Batalionul 300 Infanterie Mecani-
zată "Sf. Andrei“ Galaţi a desfăşu-
rat-o în Afganistan, în 2005. ,

Maraton în memoria primului gălăţean 
căzut în Afganistan

 UN ŞOFER BEAT 
A F÷CUT PR÷P÷D 
ÎN CENTRU
ACCIDENT. Mai mulţi 
proprietari de maşini parcate 
în plin centrul Galaţiului au 
avut parte de un şoc după ce 
autoturismele le-au fost avariate 
de un şofer afl at în pragul comei 
alcoolice. Impactul în lanţ a avut 
loc marţi seară, în zona Poştei 
Centrale. Un bărbat de 57 de ani, 
afl at la volanul unei maşini cu care 
se deplasa pe strada Lahovary, 
a pierdut controlul direcţiei şi 
a acroşat o maşină parcată pe 
marginea drumului. Şoferul şi-a 
continuat deplasarea şi, odată 
ajuns în intersecţia cu Nicolae 
Bălcescu, nu a acordat prioritate 
şi a acroşat o altă maşină, care 
circula regulamentar. Autoturismul 
lovit a fost mai apoi proiectat în 
alte două maşini, staţionate, toate 
vehiculele fi ind serios avariate. 
Poliţiştii ajunşi la faţa locului au 
putut doar să constate că şoferul 
care provocase toate aceste 
coliziuni se afl a într-o stare de 
ebrietate atât de avansată încât 
nu era capabil nici să sufl e în 
etilotest. El a fost dus la spital 
pentru probe biologice şi este 
acum cercetat penal. Proprietarii 
maşinilor avariate vor trebui ori 
să suporte costurile reparaţiilor, 
ori să apeleze la poliţa de 
asigurare a şoferului turmentat.  
. M. Constandache 

PUBLICITATE

Fie ca Sărbătoarea Paştelui 
să vă umple casele cu bucurie şi sufl etul cu lumină! 

Să purtaţi cu voi speranţa reînnoirii şi dragostea 
pentru tot ceea ce este frumos şi adevărat în viaţă!

Fie ca bucuria Învierii Domnului să vă aducă 
multe clipe minunate alături de cei dragi!

Sărbători fericite, cu sănătate, dragoste, căldură şi armonie!

Cu respect, Primarul comunei Corod, VASILE CÂRJEU,AR
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Programul de Paşte 
la mall şi supermarketuri
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Chiar dacă la orizont se 
întrevede minivacanţa de Paýte, 
majoritatea marilor magazine 
şi-au făcut un program special, 
pentru ca şi clienţii întârziaţi să-
şi poată face cumpărăturile sau 
să-şi reînnoiască proviziile. E 
bine de ştiut, totuşi, că, în prima 
zi de Paýte (duminică), cele mai 
multe magazine sunt închise. 
Pentru celelalte zile, marketurile 
şi-au adaptat programul într-o 
paletă destul de largă. 

Aşa cum se întâmplă în cele 
mai multe perioade când cum-
părăturile bat la uşă, pentru 
mulţi dintre gălăţeni toate dru-
murile duc la… mall. Pentru cei 

care doresc să se întâlnească cu 
iepuraşul de Paşte, la Shopping 
City, atât Galeriile Comerciale, 
cât şi zona de Foodcourt şi Cafe-
nele vor avea, în perioada 22-26 
aprilie, program între orele 10.00 
- 22.00. Pe 27 aprilie, magazinele 
vor fi  deschise între 10.00 şi 19.00, 
pe 28 aprilie va fi  închis, iar din 
29 aprilie se revine la programul 
10.00 - 22.00.

În ceea ce priveşte magazinele 
Carrefour, acestea vor fi  deschi-
se, în perioada 22-26 aprilie, în-
tre orele 8.00 - 24.00, în Sâmbăta 
Mare, pe 27 aprilie, programul 
va fi  8.00 - 19.00, în prima zi de 
Paște, pe 28 aprilie, va fi  închis, 
iar în 29 aprilie programul va fi  
8.00 - 22.00.

Magazinele Kaufland au 
anunţat, pentru perioada 24-26 

aprilie, un program cu publicul 
între orele 7.30 - 23.00, iar pe 27 
aprilie va fi  deschis între orele 
7.00 - 18.00. După ce, pe 28 aprilie, 
Kaufl and va fi  închis, pe 29 aprilie 
va fi  program scurt (9,00 - 16,00), 
iar pe 30 aprilie programul va fi  
între orele 7.30 - 22.00.

În ceea ce priveşte magazi-
nele Penny Market, acestea vor 
fi  deschise până pe 26 aprilie în 
intervalul 7.00 - 23.00, iar pe 27 
aprilie programul va fi  între 7.00 
şi 19.00. Pe 28 aprilie, magazine-
le Penny vor fi  închise, iar pe 29 
aprilie va fi  program scurt, între 
9.00 şi 17.00. Din 30 aprilie se re-
vine la programul normal, între 
9.00 şi 17.00.

La Lidl s-a anunţat program 
special în zilele de 25 şi 26 aprilie, 
între orele 7.00 - 22.00. Pe 27 apri-

lie, programul va fi  între orele 7.30 
- 20.00, pe 28 şi pe 29 aprilie (prima 
şi a doua zi de Paşte) va fi  închis, iar 
din 30 aprilie se revine la progra-
mul obişnuit de funcţionare.

În cazul Selgros, lanţul de su-
permarketuri a anunţat că, pentru 
a veni în întâmpinarea clienţilor 
care vor fi  liberi în apropiata mini-
vacanţă, atât programul de Paște, 
cât şi cel de 1 Mai va fi  unul obişnuit 
(luni - sâmbătă: 7.00 - 22.00, dumi-
nică: 8.00 - 21.00).

Nu în ultimul rând, în cazul 
în care mai aveţi cumpărături de 
făcut, luaţi în calcul şi programul 
anunţat de Auchan. Supermarket-
ul va fi  deschis zilnic, între orele 
8.00 - 22.00, cu excepţia zilei de 27 
aprilie, când programul va fi  între 
8.00 - 18.00, şi 28 aprilie - prima zi 
de Paşte, când va fi  închis. .

CUMPĂRĂTURI ÎN PERIOADA SĂRBĂTORILOR  .  PREGøTIRI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Un număr de 8 din 10 români 
intenţionează să ofere daruri cu 
ocazia Sărbătorilor de Paşti, iar 
83 la sută vor petrece sărbătorile 
acasă, potrivit unui studiu realizat 
de o companie de profi l. Conform 
rezultatelor acestuia, 81 la sută din 
respondenţii femei intenţionează 
să ofere cadouri de Paşte, în timp 
ce numai 76 la sută dintre bărbaţi 
au declarat că vor face cadouri cu 
această ocazie. Bărbaţii declară 

într-un procent de 73 la sută că 
intenţionează să ofere cadouri so-
ţiilor sau partenerelor, în timp ce 
62 la sută din femei susţin că soţul 
sau partenerul este prima opţiune 

pentru un cadou de Paşte, arată stu-
diul Reveal Marketing Research. Pe 
de altă parte, 56 la sută dintre femei 
au declarat că vor oferi cadouri pă-
rinţilor, în timp ce numai 47 la sută 
dintre bărbaţi au afi rmat că vor face 
acest lucru. Cu privire la locul unde 
vor petrece Sărbătorile de Paşti, 83 
la sută dintre respondenţi susţin 
că vor petrece Sărbătorile Pascale 
acasă, în familie, şi că vor merge 
la biserică în noaptea de Înviere. 
Un sfert dintre românii cu vârste 
cuprinse între 30 şi 44 de ani spun 
că anul acesta de Paşte vor merge în 

vizită la rude sau la prieteni. Pe de 
altă parte, două din zece femei au 
afi rmat că ţin post în Săptămâna 
Mare, în timp ce doar 14 la sută din 
bărbaţi fac acest lucru. Jumătate 
din respondenţi au transmis că nu 
obişnuiesc să ţină post. Deşi numai 
8 la sută din totalul respondenţilor 
afi rmă că ţin tot postul, procentul 
creşte până la 22 la sută în rândul 
respondenţilor cu studii primare. 
Studiul a fost realizat în perioada 
8-19 aprilie, pe un eşantion de 1.001 
persoane. Marja de eroare este de 
3,1 la sută. .

 MILIOANE                   
DE COZONACI
PRODUCúIE. Românii 
consumă şi în acest an în jur de 
7,5 milioane de cozonaci, chiar 
dacă preţul acestui produs atât 
de căutat în perioada Sărbătorilor 
Pascale a înregistrat o creştere de 
până în 5 la sută faţă de aceeaşi 
perioadă a anului trecut. „Unii 
patiseri au modifi cat preţurile la 
cozonaci din cauza tarifelor mari 
la energie, gaze, combustibili. Noi, 

de exemplu, nu le-am modifi cat 
de la Crăciun, dar cei care au avut 
o creştere mai mare de costuri 
au pus-o în acord cu preţurile“, a 
declarat preşedintele Patronatului 
ROMPAN, Aurel Popescu. Acesta 
a spus că, şi în 2019, circa 5 la 
sută din totalul ofertei pe care o 
aduc pe piaţă patiserii va merge 
către românii care se afl ă în afara 
ţării. „Continuăm exporturile de 
cozonaci şi pască în ţările cu 
populaţie românească, cel mai 
mult în Italia, Spania, Canada, dar 
şi în Anglia şi Germania. Gustul 
românului a rămas neschimbat. 
El preferă cozonacul tradiţional, 
cel cu nucă, stafi de şi cacao sau 
combinaţia cu rahat sau ciocolată. 
Nu preferă nimic spectaculos“, a 
precizat reprezentantul ROMPAN.  
. O.A.C. 

Zeci                    
de milioane          
de ouă pe 
masa de Paşte

STATISTICø. În 
perioada Sărbătorilor de Paşti, 
românii consumă, în total, 
peste 60 milioane de ouă. În 
medie, asta înseamnă mai 
mult de trei ouă de persoană. 
Pe date statistice, românii 

sunt fruntaşi la consumul de 
ouă şi la nivelul UE. De exem-
plu, dacă un german consu-
mă, în medie, în jur de 233 de 
ouă pe an, românii ajung până 
la o medie de 267 de ouă pe 
an.  . O.A.C.

cadouri
Sărbătorile Pascale stimulează dărnicia
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 DESCHIDEREA 
SEZONULUI               
DE VIZITARE LA 
MUZEUL SATULUI
GÂRBOAVELE. Pe 1 
mai, de la ora 11,00, se redeschide 
publicului Muzeul Satului „Petru 
Caraman”, din Pădurea Gârboavele, 
inclusiv secţia dedicată pescuitului 
de şes. Centrul Cultural ”Dunărea 
de Jos” (CCDJ) ne invită cu 
această ocazie, ca de obicei, la 
un spectacol folcloric de muzică 
şi joc autentice, din zona noastră, 
a Moldovei, datorat artiştilor 
din Ansamblul folcloric „Doina 
Covurluiului” şi elevilor claselor de 
folclor ale Şcolii de Arte a CCDJ. 
„Muzeul Satului „Petru Caraman” şi 
Muzeul Zonei Pescăreşti din judeţul 
Galaţi se bucură în fi ecare an de 
mii de vizitatori din regiunea Dunării 
de Jos, din ţară, dar şi de invitaţi de 
peste hotare, care sunt impresionaţi 
de frumuseţea gospodăriilor 
tradiţionale din zona noastră” - 
spun organizatorii. Sezonul de 
vizitare a muzeului se deschide în 
fi ecare an la 1 mai şi se încheie în 
octombrie.  . R.A.P.

  OVER CÂNT÷                 
ÎN GOSSIP
LIVE. Un concert cu trupa 
Over va avea loc astăzi, 25 aprilie, 
de la ora 20,00, în Gossip. „Sunteţi 

invitaţi la o nouă porţie de muzică 
bună. Va fi  o seară cu energii 
şi stări speciale, aşa cum v-am 
obişnuit. Ne vedem acolo!“, ne 
îmbie cei de la Over. Victor Udreş 
(voce, chitară), Dan Ioan (bas, 
voce), Dragoş Pisaroc (clape, voce), 
Răzvan Gheorghiu şi Roxana Ioan 
reprezintă cea mai cunoscută trupă 
de coveruri din Galaţi, chemată să 
concerteze şi în alte oraşe din ţară, 
dar şi în Capitală.  . R.A.P. 

O nouă ediţie a 
Festivalului „Gulliver“
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Festivalul Internaţional de 
Animaţie „Gulliver”, eveniment 
organizat de Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver”, cu sprijinul fi nanciar 
al Primăriei municipiului Galaţi, 
va avea loc în perioada 13-18 
mai, timp în care iubitorii de 
teatru de toate vârstele se vor 
putea bucura de spectacole şi 
activităţi diversifi cate, dedicate 
atât copiilor, cât şi tinerilor şi 
adulţilor. 

Pentru cei mici, festivalul pro-
pune spectacole 3D, balet, teatru 
de păpuși, producţii pentru copii 
de 0-3 ani, dar şi întâlniri de po-
veste cu “Albă ca zăpada”, “Peter 
Pan”, “Mica Sirenă”, “Apolodor” 
sau “Fetiţa cu chibrituri”. Alături 
de titluri clasice, pe afi ş apar şi 
spectacole cu nume inedite şi 
incitante: "Extraterestrul care 

îşi dorea ca amintire o pijama“, 
"Pisicile nearistocratice“ sau  "Mi-
ni-omul de ştiinţă“.

 Trupe de teatru de animaţie 
din România, Vietnam, Italia, 
Portugalia, Israel, Turcia, Repu-
blica Moldova şi Bulgaria vor veni 
la Galaţi şi vor concura pentru 
premiile festivalului.

 Adolescenţii şi adulții vor 
avea, şi ei, parte de spectacole in-
edite şi antrenante, în cele şase 
zile de festival. Direct de pe pla-
tourile de fi lmare “Las Fierbinți” 
vor ajunge îndrăgiții actori de 
comedie Marius Florea Vizante, 
Gheorghe Ifrim şi Radu Gabriel, 
în “Filarmonica de comedie”, un 
spectacol de miniaturi umoristi-
ce, cu şi despre români.

 O mare bucurie vor avea fanii 
Adei Milea, care vor gusta umo-
rul său contagios în spectacolul-
concert “Amintiri”. Această nouă 
creaţie a Adei Milea explorează 
lumea copilăriei, de data aceasta 

pornind, cu umor şi ingeniozita-
te, de la textul clasic al lui Ion 
Creangă.

 În premieră pentru publicul 
gălăţean, Festivalul "Gulliver“ 
aduce pe scena Dramaticului un 
spectacol de teatru-dans contem-
poran, “Basma curată”, construit 
pe baza rememorării originii cul-
turale româneşti, pornind de la 
basmele şi obiceiurile tradiţiona-
le româneşti.

 În plus, ca şi în anii anteriori, 
Grădina Publică va deveni tărâ-
mul fermecat al copiilor, înce-
pând cu ora 18.00. Organizatorii 
au pregătit spectacole de magie, 
poveşti cu zâne, cabaret pe sfori, 
păpuşi gigant, dragoni uriaşi, în-
geri pe picioroange, statui vivan-
te, dar şi numeroase ateliere de 
construcţie păpuşi din materiale 
reciclate, lupte cu spada, jongle-
rii, teatru de umbre şi animaţie 
interactivă, ce vor trezi veselia 
celor mici. .

Scenă din spectacolul „Cartea lui Apolodor“ u

concert
„Pianul călător“ revine la Tecuci

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Turneul „Pianul călător” sus-
ţinut de Horia Mihail va ajunge 
pe 11 mai la Tecuci, la Ateneu. 
Repertoriul ediţiei a noua aduce 
pe scenă muzica lui Joseph Hay-
dn, Wolfgang Amadeus Mozart 
și Ludwig van Beethoven, marii 
reprezentanţi ai clasicismului 
vienez, un program deosebit de 
atractiv pentru iubitorii muzicii 
live de bună calitate. Horia Mihail 

a optat, de această dată, pentru 
o incursiune în clasicismul vie-
nez, invitându-ne să ascultăm 
Sonata în Si minor, HOB.XVI 32 
de Haydn, Sonata în Re major KV 
311 de Mozart şi celebra Sonata 
“Appassionata” nr. 23 în Fa mi-
nor op. 57 de Beethoven. Turneul 
"Pianul călător“ a pornit în 2011, 
în anul bicentenarului Franz Lis-
zt, cu un program Liszt, primul 
pian pus la dispoziţie de Radio 
România fi ind lăsat la Mediaş, 
în folosinţa comunităţii locale. 

În anul Centenarului, 2018, Ho-
ria Mihail a pregătit un program 
"Best of“, cu lucrări de Mozart, 
Beethoven, Schumann şi George 
Enescu, iar în 2019, unul dedicat 
clasicismului vienez.  Astfel, tur-
neul "Pianul călător“ se apropie 
de ediţia cu numărul 10, aşa cum 
era poate greu de prevăzut atunci 
când a început totul, pornind de 
la o poveste din cărţile de istoria 
muzicii, cea a turneului lui Franz 
Liszt din 1846-1847 prin provinci-
ile românești. .

evenimente

Ecologizare 
şi caritate 
dintr-un 
singur foc

VOLUNTARIAT. În 
data de 4 mai, de la ora 10,00, 
Clubul Nautic Monaco Galaţi 
vă aşteaptă să veniţi cu mic, cu 
mare pe Faleza Inferioară, în 
dreptul miniportului de ambar-
caţiuni, pentru a participa la o 

acţiune de ecologizare pe malul 
drept al Dunării. PET-urile aduna-
te vor fi  preluate de un centru de 
reciclare, iar suma de bani obţi-
nută în urma predării deşeurilor 
va fi  donată unei familii nevoiaşe, 
anunţă organizatorii.  . R.A.P.

teatru
Între 13 şi 18 mai

Imagine de la deschiderea           u

de anul trecut

Scenă din spectacolul “Fata Morgana”,                          u

care va închide această ediţie a festivalului
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Grup de suport 
pentru pacienţii 
cu cancer colorectal
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Un grup de suport 
multidisciplinar pentru pacienţii 
cu cancer colorectal a fost 
înfi inţat la Institutul Regional 
de Oncologie Iaşi, a informat 
Federaţia Asociaţiilor Bolnavilor 
de Cancer (FABC). Scopul 
principal al acestui proiect este 
să faciliteze dialogul şi schimbul 
de experienţă între pacienţi, 
supravieţuitori ai cancerului 
de colon şi rect, pe de o parte, 
şi specialiştii în domeniu, de 
cealaltă parte. 

„Printre obiectivele grupului 
de suport se numără creşterea 
nivelului de informare a paci-
enţilor, creşterea nivelului de 
cunoştinţe cu privire la impor-
tanţa unei nutriţii adecvate în 
gestionarea cancerului colorec-
tal, reducerea stării de anxietate 
provocată de boală, diminuarea 
stării de epuizare fi zică şi psihică. 
Echipa medicală ce va lua parte la 
sesiunile grupurilor este forma-
tă din medic specialist oncolog, 
un psiholog şi un nutriţionist. 
Aceştia vor răspunde tuturor în-
trebărilor pacienţilor, ajutându-i 
să gestioneze mai bine impactul 
bolii, în toate aspectele acesteia”, 
se menţionează în comunicatul 
de presă.

Întâlnirile grupului vor avea 
loc în cadrul Institutului Regio-
nal de Oncologie Iaşi, de patru ori 
pe lună, în grupe separate pen-
tru femei şi bărbaţi. Intervalul de 

desfăşurare a sesiunilor este între 
orele 14,15-16,00, iar accesul este 
gratuit atât pentru pacienţi, cât 
şi pentru aparţinătorii acestora. 
Pentru femei, programul este în 
zilele de 8 mai, 22 mai, 5 iunie, 19 
iunie, 3 iulie, iar pentru bărbaţi 
pe 24 aprilie, 15 mai, 29 mai, 12 
iunie, 26 iunie, 10 iulie.

 Al doilea tip de cancer 
ca rată a mortalităûii 

„Diagnosticul de cancer colo-
rectal este, de multe ori, privit 
cu teamă, însă prin acest proiect 
încercăm să oferim pacienţilor 
speranţa că pot să trăiască nor-

mal, în pofi da diagnosticului pri-
mit. Abordarea multidisciplinară 
a echipei medicale din cadrul 
acestor grupuri va asigura un su-
port extrem de util pacienţilor, 
care vor putea astfel să gestioneze 
boala mult mai efi cient“, a spus 
Cezar Irimia, preşedintele FABC, 
citat de comunicatul de presă.

Managerul Institutului Regio-
nal de Oncologie, Mirela Grosu, 
a declarat că misiunea instituţiei 
este să ofere pacienţilor servicii 
medicale integrate şi complete. 
„De aceea, ne bucură foarte mult 
faptul că am reuşit să extindem 
gama de servicii oferite pacien-

ţilor prin aceste grupuri suport. 
Cred că abordarea multidiscipli-
nară din spatele acestui proiect 
este extrem de utilă pentru paci-
enţi“, a precizat Mirela Grosu.

Potrivit statisticilor, cancerul 
colorectal este al doilea tip de can-
cer în Europa în ceea ce priveşte 
rata de mortalitate, fi ind respon-
sabil pentru aproximativ 230.000 
de decese pe continentul nostru, 
în fi ecare an. În România, 11.000 
de pacienţi sunt diagnosticaţi în 
fi ecare an cu această formă de 
cancer, în timp ce, anual, 6.300 
dintre aceştia pierd lupta cu boa-
la. .

LA INSTITUTUL REGIONAL DE ONCOLOGIE IAāI  .  INIúIATIVø

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un număr de 197 de persoa-
ne au murit din cauza gripei în 

acest sezon, potrivit ultimei in-
formări a Centrului Naţional de 
Supraveghere şi Control al Boli-
lor Transmisibile din cadrul In-
stitutului Naţional de Sănătate 

Publică. Ultima persoană dece-
dată este o femeie de 79 de ani 
din Caraş-Severin, confirmată 
cu virus gripal tip A, subtip H3. 
Femeia avea condiţii medicale 

pre-existente şi nu fusese vac-
cinată antigripal. .

epidemie
Un nou deces cauzat de gripă

 MENINGITA           
A MAI F÷CUT             
O VICTIM÷
DECES. O adolescentă, în 
vârstă de 15 ani, din Vaslui, a murit 
marţi, la Spitalul de Boli Infecţioase 
din Iaşi, după cum a precizat 
directorul spitalului, Carmen 
Dorobăţ. Potrivit reprezentanţilor 
Spitalului Judeţean de Urgenţă 
Vaslui, fata, care provenea dintr-un 
centru al Direcţiei pentru Protecţia 
Copilului, fusese dusă la spital în 
cursul zilei de luni, fi ind internată 
cu suspiciune de colică renală. 
În urma analizelor, s-a evidenţiat 
o infecţie, adolescenta a primit 
tratament, dar peste noapte 
starea sa s-a agravat. Fata a fost 
trimisă la Iaşi, intubată, cu un 
echipaj de Terapie Intensivă Mobilă 
care s-a defectat pe drum, ea 
fi ind preluată de o autospecială 
din Iaşi.Vă reamintim faptul că 
o elevă de la Colegiul Naţional 
„Gheorghe Lazăr” din Bucureüti, 
diagnosticată cu meningită 
meningococică fulminantă a 
murit, săptămâna trecută, potrivit 
unei informări a Inspectoratului 
Şcolar al Municipiului Bucureşti. 
O adolescentă în vârstă de 16 
ani a fost internată, vineri, pe 
Secţia de boli infecţioase a 
Spitalului Judeţean de Urgenţă 
„Mavromati” din Botoşani, cu 
suspiciune că ar fi  contactat 
meningita meningococică. Potrivit 
epidemiologului şef al Direcţiei 
de Sănătate Publică Botoşani, 
medicul Irina Alecu, minora are 
domiciliul în străinătate şi se afl a în 
vizită în judeţ.  .R.B. 
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 CENTRU 
MODERN 
PENTRU ANALIZA 
CALCULILOR 
RENALI
IAĀI. Un centru de analiză 
morfologică şi spectrală a calculilor 
renali a fost înfi inţat la Spitalul 
„Dr. C.I. Parhon“ din Iaşi, aceasta 
fi ind singura unitate de profi l din 
sud-estul Europei. Cătălin Pricop, 
profesor specializat în urologie, a 
declarat jurnaliştilor că noul centru 
va purta numele profesorului 
francez Michel Daudon, expert 
internaţional recunoscut în analiza 

litiazei renale. „Avantajul este al 
pacienţilor, în scopul suferinţei 
lor. Asta pentru că poate fi  ţinută 
sub control recidiva, iar analizele 
nu necesită spitalizare. Nu mai 
supunem bolnavii la chinul unei 
alte internări în spital. După ce 
fi nalizăm toate investigaţiile, 
avem o discuţie cu pacientul, îi 
explicăm ce am găsit, de ce să se 
ferească, ce tratament să urmeze 
şi când să revină la control. Sunt 
anumite grupe de pacienţi care 
trebuie monitorizate cu foarte mare 
atenţie“, a declarat prof. univ. dr. 
Cătălin Pricop, conform Agerpres.  
. R.B. 

Sărbătorile pascale nu aduc modifi cări în modul de funcţionare a Serviciului de Ambulanţă Galaţi  u

Programul spitalelor 
şi al farmaciilor gălăţene
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Echipajele de Ambulanţă şi 
cele ale SMURD vor asigura 
permanenţa în cazuri de 
urgenţă medicală pe parcursul 
minivacanţei de Paşte şi de 
1 Mai. Unităţile de primiri 
urgenţe din cadrul spitalelor, 
unele farmacii şi centrele de 
permanenţă din judeţ vor lucra, 
de asemenea, fără întrerupere în 
perioada următoare. 

Gălăţenii pe care zilele urmă-
toare îi vor prinde fără o rezervă 
de medicamente uzuale vor avea 
la dispoziţie, în caz de nevoie, 
trei farmacii cu program non-
stop. În apropiere de Spitalul Ju-
deţean funcţionează o farmacie 
„Dona“ cu program non-stop. 
Deschis puteţi găsi tot timpul şi 
la farmacia „Dona“ de pe strada 
Siderurgiştilor nr. 38, la parterul 
blocului M2B, precum şi la farma-
cia „Dona“ din Micro 40 (vizavi de 
piaţă - n.r.).

„Mai multe farmacii din Ga-
laţi şi din Tecuci vor avea pro-
gram prelungit“, a precizat, pen-
tru „Viața liberă“, farm. Florina 
Bonifate, preşedintele Colegiului 
Farmaciştilor Galaţi.

 Program normal pentru 
Ambulanûă āi SMURD 

Sărbătorile pascale nu aduc 
modifi cări în modul de funcţio-
nare a Serviciului de Ambulanţă 

Galaţi. "Echipajele operative vor 
fi  disponibile fără întrerupere 
în toată perioada“, a declarat 
directorul SAJ Galaţi, dr. Mihai 
Polinschi.

Unitatea de Primire Urgenţe 
(UPU) din cadrul Spitalului Ju-
deţean Galaţi va avea, de aseme-
nea, asigurate linii de gardă per-
manente pe toată perioada. De 
asemenea, echipajele Serviciului 

Mobil de Urgenţă, Reanimare şi 
Descarcerare (SMURD) vor func-
ţiona după programul normal.

Cele opt centre de permanenţă 
din judeţul Galaţi vor funcţiona 
de sărbători ca şi în restul zile-
lor anului. În zilele nelucrătoare, 
programul va fi  non-stop, iar în 
zilele lucrătoare programul va 
fi  între orele 15,00 şi 8,00. Cen-
tre de permanenţă se găsesc în 

localităţile Galaţi, Cudalbi, Co-
rod, Băleni, Tudor Vladimirescu, 
Cavadineşti, Bereşti şi Vlădeşti. 
Unităţile vor funcţiona pentru 
consultaţii şi pentru urgenţe 
medicale.

Grafi cul gărzilor din fi ecare 
centru de permanenţă, valabil pen-
tru luna în curs, poate fi  consultat 
pe site-ul Direcţiei de Sănătate Pu-
blică Galaţi, dsp-galati.ro. .

DE PAāTE āI 1 MAI  .  UTIL
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Modificările codurilor 
penale au trecut 
de Parlament
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Modifi cările Codului penal 
şi Codului de procedură 
penală au fost adoptate, ieri, 
de Camera Deputaţilor, care 
este cameră decizională, 
următoarele etape fi ind 
controlul de constituţionalitate 
şi promulgarea. PNL a anunţat 
deja, încă de marţi, că va 
sesiza Curtea Constituţională a 
României (CCR). 

Proiectul de modifi care a 
Codului de procedură penală 
a fost adoptat cu 181 de voturi 
"pentru” şi 83 "împotrivă”, iar 

cel de modifi care a Codui penal 
a fost adoptat cu 180 de voturi 
"pentru“ şi 81 "împotrivă“. Prin-
tre cei care au votat pentru mo-
difi cări a fost și deputatul PMP 
de Vaslui Corneliu Bichineţ, asta 
fi ind împotriva voinţei grupului 
său parlamentar. De asemenea, 
doi noi membri Pro România au 
votat pentru schimbările legilor 
Justiţiei.

 Ambele proiecte au fost dezbă-
tute în procedură de urgenţă, dat 
fi ind că ordonanţele de urgenţă 
care ar fi  trebuit să pună în acord 
codurile cu deciziile Curţii Con-
stituţionale nu au fost emise, în 
pofi da anunţului în acest sens fă-
cut de ministrul Justiţiei, Tudorel 

Toader, fapt care a provocat ne-
mulţumiri în PSD. 

 "Nu a fost făcută nicio modifi -
care, haideţi să fi m riguroşi! Pen-
tru codurile penale, s-a declanşat 
procedura de modifi care acum 
multe, multe luni, cu dezbatere 
şi spectacol. Au fost contestate 
la Curtea Constituţională, care a 
spus că o serie de articole nu sunt 
constituţionale şi nu pot fi  accep-
tate, o serie de articole trebuie să 
fi e modifi cate pentru a fi  consti-
tuţionale, o serie de articole sunt 
constituţionale fără să fi e modifi -
cate. Decizia luată de noi, de anul 
trecut, a fost ca articolele, doar 
articolele declarate constituţio-
nale şi cele neatacate să continue 

procedura parlamentară. Nu s-a 
adus nicio modifi care, nici mă-
car o virgulă deasupra deciziilor 
Curţii Constituţionale. Astăzi s-a 
încheiat această procedură parla-
mentară. Parţial, pentru că or să 
atace la Curtea Constituţională 
nişte articole declarate constitu-
ţionale. Nu este niciun fel de mo-
difi care“, a declarat liderul PSD, 
Liviu Dragnea.

 Adoptarea modifi cărilor co-
incide cu prezenţa în România 
a unei delegaţii a Comisiei de 
la Veneţia, preşedintele Klaus 
Iohannis anunţându-şi deja in-
tenţia de a aborda acest subiect 
la întâlnirea cu membrii delega-
ţiei. .

DUPĂ CE AU FOST DEZBĂTUTE ÎN COMISIA IORDACHE  .  VOT

Camera Deputaţilor, ca for decizional, a votat modifi cările aduse codurilor penale u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Fostul preşedinte al Autorită-
ţii Electorale Permanente (AEP), 
Daniel Barbu, este urmărit penal 
de către Direcţia Naţională An-
ticorupţie (DNA), în dosarul în 
care este cercetat și trezorierul 
PSD, Mircea Drăghici. Potrivit 
procurorilor, în perioada 27 mai 
2017 - 27 februarie 2019, în cali-

tate de preşedinte al AEP, Barbu 
”nu ar fi  urmărit, conform legii, 
destinaţia subvenţiilor acordate 
formaţiunilor politice”. Daniel 
Barbu este acuzat că ”nu ar fi  
dispus, potrivit Legii fi nanţării 
activităţii partidelor politice, 
verifi cări anuale pentru fi ecare 
partid, privind respectarea pre-
vederilor legale referitoare la 
venituri (inclusiv cele provenite 
din fonduri publice, subvenţii) şi 

ar fi  stopat unele controale afl ate 
în curs”.

 ”Concret, printr-o adresă din 
data de 22.01.2019, ca urmare a 
unei scrisori  adresate Autori-
tăţii Electorale Permanente de 
către trezorierul unui partid, 
în calitate de preşedinte al AEP, 
suspectul ar fi  dispus în mod dis-
creţionar oprirea controalelor 
iniţiate prin ordine de serviciu 
de către directorul structurii 

competente, controale ce vizau 
respectiva formaţiune politică”, 
a transmis DNA. Sursa citată 
precizează că, deşi a luat cu-
noştinţă prin angajaţii AEP de 
”unele nereguli cu referire la 
utilizarea subvenţiilor”, Barbu 
”nu a fost de acord cu solicita-
rea unuia dintre angajaţi săi de a 
se relua controalele suspendate 
din dispoziţia sa, preferând să îşi 
dea demisia”. .

Fostul şef al AEP, 
acuzat că a oprit controalele la PSD

Repatrierea 
aurului, 
adoptată

PARLAMENT. Deputatul 
PNL, Pavel Popescu, a anunţat că 
liberalii vor sesiza CCR în legătură cu 
proiectul iniţiat de Liviu Dragnea üi 
Şerban Nicolae, adoptat miercuri de 
Parlament, care prevede ca Banca 
Naţională a României (BNR) să repa-

trieze 91,5 la sută din aurul depozitat 
de România în străinătate. ”Rezerva 
de aur reprezintă credibilitatea aces-
tei ţări, nu credibilitatea PSD-ului sau 
a lui Teodorovici”, a delcarat Pavel 
Popescu, în plenul Camerei Deputa-
ţilor.  . T.M.

 GUVERNUL 
VREA COPLAT÷ 
LA SPITALELE 
PRIVATE
PROIECT. Premierul 
Viorica Dăncilă a anunţat, 
miercuri, că Guvernul va adopta 
o ordonanţă de urgenţă prin 
care pacienţii care apelează la 
clinici private să plătească mai 
puţin, respectiv doar diferenţa 
dintre tariful practicat de acel 
furnizor üi tariful decontat de Casa 
Naţională de Sănătate (CNAS). 
„Prin completarea legislaţiei, 
reglementăm faptul că persoanele 
asigurate care apelează la servicii 
medicale oferite de clinici private 
vor plăti numai diferenţa dintre 
tariful practicat de acel furnizor 
üi tariful decontat de CNAS. De 
asemenea ne asigurăm că pacienţii 
vor fi  informaţi corect, în prealabil, 
cu privire la costul serviciilor 
medicale, fi ind evidenţiate separat 
sumele decontate de către stat 
üi cele plătite din fonduri proprii”, 
a declarat Viorica Dăncilă, la 
începutul üedinţei de Guvern. Actul 
normativ prevede că persoanele 
asigurate vor avea posibilitatea 
să acceseze servicii medicale 
aferente spitalizării continue, 
ambulatoriului clinic de specialitate 
şi ambulatoriului paraclinic, la 
furnizorii privaţi, pentru care, din 
bugetul Fondului naţional unic 
de asigurări sociale de sănătate, 
se suportă tarifele decontate üi 
furnizorilor publici, iar asiguratul, 
cu acordul prealabil în scris, va 
plăti o contribuţie personală, care 
va fi  cunoscută de la momentul 
accesării serviciului medical.  
.T.M. AR
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Tradiţii pascale 
descoperite departe 
de România
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În ţări în care vânătoarea ouălor 
de ciocolată este o tradiţie de 
Paşte, copiii români descoperă 
meşteşugul încondeierii ouălor. 
S-a întâmplat în Portugalia, 
Canada, Italia şi Belgia, ţări 
care au găzduit, în această lună, 
manifestări dedicate tradiţiilor 
pascale. 

„Lumina Ouălor de Paște la 
Lisabona”, aşa s-a intitulat eve-
nimentul special organizat în 
această lună de Ambasada Ro-
mâniei în Republica Portughe-
ză, Ambasada Republicii Mol-
dova în Republica Portugheză şi 
Institutul Cultural Român de la 
Lisabona.

În sediul din Rua de Barão nr. 
10, a avut loc o demonstraţie de 
încondeiere a ouălor de Paşte, 
susţinută de meşterul popular 
Mihaela Dragoman din Republi-
ca Moldova şi un concert de mu-
zică populară, oferit de Sergiu 
Nichitovschi, un apreciat naist, 
rezident în Portugalia.

Potrivit unui comunicat de 
presă transmis de ICR Lisabona, 
cei mici au putut  participa la un 
atelier coordonat de profesorii 
care asigură predarea Cursului 
de limbă, cultură şi civilizaţie 
românească în şcoli din Lisabo-
na. Sub îndrumarea acestora, 
copiilor li s-a explicat tradiţia 
ouălor pascale şi au putut aplica 
tehnici distractive de vopsire şi 
încondeiere. Pentru amatorii de 
gastronomie, a fost amenajat un 
stand cu preparate tradiţionale 
româneşti.

Pe parcursul evenimentului, 
cu sprijinul Muzeului Naţional al 
Satului “Dimitrie Gusti” din Bu-
cureşti, a fost prezentată o inedi-

tă colecţie de ouă încondeiate, iar 
cu această ocazie au fost panota-
te fotografi i alb-negru, din tim-
puri şi locuri diferite, care redau 
o imagine cuprinzătoare a vieţii 
ţăranilor din România, în peri-
oada sărbătorilor creştine. Fo-
tografi ile se afl ă în patrimoniul 
Institutului Cultural Român la 
Lisabona în urma unor donaţii: 
din Arhiva Muzeului Ţăranului 
Român, de Aurel Bauch şi Iosif 
Berman, din anii ‘20, anii ‘30 şi 
anii ‘40; fotografi i care au făcut 
obiectul unei expoziţii la Muzeul 
Ţăranului Român: „Satul şi pa-
latul. Conacul Udrişte-Năsturel. 
Hereşti“ 1998 şi la Ambasada 
României din Lisabona în 2003; 
fotografi i de Florin Ştefan care 
au fost expuse la ICR Lisabona 
în 2007, în cadrul expoziţiei „Joc 
duminical în Maramureş“.

 Chiāiûă āi joc de culoare 
în Canada 

Departe de ţară, copiii româ-
nilor stabiliţi în oraşul canadian 
Windsor practică tradiţii întâl-
nite în satul românesc. Potrivit 
www.basilica.ro, încondeierea 
ouălor a devenit o activitate care 
se desfăşoară anual, în 
perioada Postului 
Mare, la Catedra-
la „Sf. Gheorghe şi 
Sf. Andrei Şaguna“ 
din Windsor. Copiii 
înscrişi la Şcoala du-
minicală învaţă că oul 
roşu este purtătorul 
unor semnifi caţii pro-
funde strâns legate de 
Învierea lui Hristos şi de 
renaşterea naturii.

„Ne străduim şi ostenim 
împreună să folosim chişiţa 
(pensulă de încondeiat ouăle, 
făcută dintr-un beţişor subţire, 
prevăzut cu câteva fi re de păr 

de porc - n.r.) şi jocul de culoare, 
încondeind, desenând cu ceară 
picurată motive decorative an-
cestrale şi descoperind mesajul 
fi ecărei forme.

Fără wi-fi  şi internet, fascinaţi 
de desen, ceară şi lumina mici-
lor lumânări de încălzit chişiţa, 
copiii redescoperă povestea, co-
municarea directă, leagă priete-
nii. La sfârşitul fi ecărei seri de 
joi, povestim despre nădejdea 
Învierii şi credinţa noastră stră-
moşească ortodoxă ca la o şeză-
toare din vremea 
bunicilor”, se 
menţionea-
ză pe site-ul 
Episcopiei 
Canadei. 
Ouăle în-
conde ia -
te au fost 
p r e z e n t a -
te tuturor 
m e m b r i l o r 
parohiei în 
D u m i n i c a 
Floriilor.

 „Primăvara românească”, 
la Bruxelles 

Ajuns la a XIV-a ediţie, Festi-
valul „Primăvara românească“ a 
fost organizat de către Casa de 
Cultură Belgiano-Română pen-
tru comunitatea românească din 
Belgia, Arthis, cu sprijinul Pri-
măriei oraşului Bruxelles. Anul 
acesta, evenimentul s-a bucurat 
de prezenţa secretarului de stat 
Lilla Debelka, din cadrul Minis-
terului pentru Românii de Pre-
tutindeni. Între numeroşii ex-

pozanţi, s-au remarcat artişti 
veniţi special din România 

pentru această ocazie şi 
meşteşugari populari 
care şi-au prezentat 
creaţiile: ouă înconde-
iate, ceramică, pictură 
pe sticlă şi pe lemn, cos-

tume tradiţionale.
"Am simţit o bună in-

tegrare a comunităţii ro-
mâneşti şi un interes major 

de păstrare a tot ceea ce este 
specifi c ţării noastre dragi. De 
aceea, toate gândurile de bine 

şi toată admiraţia mea since-
ră se îndreaptă azi către 

românii din Bruxelles, 
pe care îi îndemn să 

nu uite niciodată de 
unde au plecat şi să 
rămână în sufl et 
cu mândria de 
a fi  român. Să 
vă bucuraţi în 
această zi de săr-
bătoare, de voie 

bună, de dansuri, 
de muzică, de atmo-

sferă şi să celebraţi 
adevăratele valori ro-
mâneşti aici şi oriunde 
în lume!”, a transmis 
demnitarul comunită-
ţii de români afl aţi în 
Belgia. .

OUĂ DE CIOCOLATĂ VS. OUĂ ÎNCONDEIATE  .  OBICEIURI

Meşteşugul încondeierii ouălor, împărtăşit copiilor u

 ATELIERELE 
POSTULUI MARE 
PENTRU COPII
ITALIA. În perioada Postului 
Mare, copiii Şcolii Parohiale de la 
Parohia „Sfântul Cuvios Ion Iacob 
de la Neamţ“ din Rovigo (Italia), 
îndrumaţi de preoteasa Georgiana 
Budui şi ajutaţi de părinţii lor, au 
participat la atelierele Postului 
Mare, transmite RomanianGlobal 
News.Atelierul de încondeiat 

ouă, organizat pentru al treilea 
an consecutiv, s-a încheiat cu 
o frumoasă expoziţie în ziua de 
Florii. De asemenea, copiii au 
învăţat să pregătească coliva 
şi pomelnicul familiei, primind 
şi câteva îndrumări cu privire 
la pictura religioasă, mozaic şi 
ceramică.Păstrarea şi transmiterea 
tradiţiilor şi a rânduielilor religioase 
noilor generaţii de copii, cei mai 
mulţi născuţi şi crescuţi departe de 
leagănul patriei noastre, reprezintă 
o îndatorire primară atât a Bisericii, 
cât şi a părinţilor.  . A.M. AR
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În amintirea 
unui mare om de sport

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Ideea organizării au avut-o 
două dintre elevele lui Gigi 
Plesnilă, un om de sport 
care întreaga sa viaţă s-a 
dedicat în totalitate sportului 
sporturilor, cum mai este 
denumit atletismul. Cele două 
sunt cunoscute, la rândul lor, 
ca oameni de sport - Maricica 
Bernea Ciocan şi Daniela 
Antipov. 

Comemoratul primei ediţii a 
slujit cu credinţă şi iscusinţă pa-

siunea care l-a dominat încă de 
la vârsta junioratului. A fost un 
priceput şi perseverent săritor cu 
prăjina, iar apoi a urmat perioada 
de profesor-antrenor, încheiată 
din funcţia de director al Liceu-
lui cu Program Sportiv, în care a 
activat pentru o perioadă de peste 
15 ani.

 În îndelungata sa activitate, 
regretatul Gheorghe Plesnilă a in-
struit zeci de sportivi, importanţi 
performeri, medaliaţi la Campi-
onatele Naţionale şi Balcanice, 
remarcaţi prin performanţele 
dobândite şi recordurile stabili-
te. O parte dintre aceştia au fost 

componenţi ai loturilor naţiona-
le prezente la Campionatele Euro-
pene şi Mondiale. Inserăm câteva 
nume pe care memoria ni le pune 
la dispoziţie: Valentina Găzdaru, 
Aneta Achim, Anişoara Bostan, 
Maria Bernea, Doina Hoţoleanu, 
Dana Burlacu, Daniela Antipov, 
Corina Roşioru şi lista poate 
continua.

 Competiûia ācolarilor 
āi juniorilor 

Reuniunea atletică la care ne 
referim a fost dedicată, în exclu-
sivitate, juniorilor şi şcolarilor. 
Participanţi sunt sportivi şi elevi 

de la Liceul cu Program Sportiv şi 
CS Şcolar, dar şi din două şcoli gă-
lăţene unde atletismul se bucură 
de o mare atenţie, Şcoala Gimna-
zială Nr. 40 (prof. Mariana Sîrghi) 
şi Şcoala Gimnazială Nr. 9 (Elena 
Popescu).

 Au luat parte aproape o sută 
de atleţi sau viitori atleţi la patru 
probe: 500 m şi 600 m pentru cla-
sele V-VI, fete şi băieţi; 600 m şi 
800 m pentru cei din clasele VII-
VIII, fete şi băieţi, respectiv, 800 
m pentru concurenţii ce provin 
din clasele IX-XII, alături de pro-
fesorii lor.

 În rândurile ce urmează vom 
consemna numele laureaţilor 
acestui prim concurs organizat, 
la Stadionul „Dunărea”, în me-
moria lui Gigi Plesnilă, un nume 
despre care concurenţii au afl at 
numai lucruri frumoase.

 Clasele V-VI: fete - Yurianne 
Bâră, Larisa Drăgan, Maria Pas-
tramagiu; băieţi - Tudor Vrabie, 
Marian Dabija, Mihai Lungeanu; 
clasele VII-VIII: Silvia Boacnă, 
Roberta Mocanu, Denisa Gor-
gan, respectiv, Gabriel Novac, 
Marius Chiriţă, Sebastian Ale-
xandru; clasele IX-XII: Rebeca 
Stan, Andreea Enciu, Andreea 
Veveriţă, respectiv, Laurenţiu 
Andronescu, Alexandru Mitro-
fan şi Florin Modiga. Pentru evo-
luţia sa, Laurenţiu Andronescu a 
fost recompensat cu un premiu 
special. .

„MEMORIALUL GHEORGHE PLESNILĂ”  .  ATLETISM

din sportul 
gălăûean
Campionii 
vin în faţa 
publicului 
gălăţean

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Gălăţencele, 
penultimul 
meci acasă

HANDBAL. Formaţia 
feminină de handbal CSM 
Galaţi va întâlni, astăzi, pe 
teren propriu, echipa CSM 
Slatina, în cadrul etapei a 
23-a din Liga Naţională. 
Pentru echipa gălăţeană este 

penultimul meci de pe teren 
propriu în acest sezon, la 
fi nalul căruia va retrograda 
în eşalonul secund. Jocul va 
avea loc la Sala Sporturilor 
„Dunărea”, cu începere de la 
ora 17.00.  . M. Căpăûînă

BASCHET. Echipa 
Under 20 de la CSM Galaţi, care 
a devenit, luni, campioană a 
României, îşi va prezenta trofeul 
în faţa publicului gălăţean, astăzi, 
înaintea partidei din Liga Naţională 
masculină de seniori dintre CSM 
Galaţi şi CSM Focşani, care este 
programată la Sala “Dunărea”, de 
la ora 19.30.

HALTERE. Alexandra 
Alexe, componentă a lotului 
naţional de tineret, campioană 
europeană de juniori în 2018, 
împlineüte, astăzi, frumoasa vârstă 
de 19 ani. Sportiva antrenată de 
Marin Otinceanu üi Mihai Nicolae 
la CSM Dunărea îüi sărbătoreüte 
anul acesta ziua de naütere la 
Bucureüti, participând la “Cupa 
României” de seniori. Multă sănă-
tate, la cât mai multe performanţe 
şi “La mulţi ani”!

TENIS. Rezultate ale sporti-
vilor legitimaţi la cluburi gălăţene, 
la Criteriul Naţional Under 14: 
Gabriel Gheţu (Viva Tenis Club Ga-
laţi): 6-2, 6-1 cu Alexandru Predoi 
(Academia Herăstrău), 6-2, 6-3 cu 
Tudor Butuza (Dinamo Bucureüti), 
6-1, 6-3 cu Mihnea Robert Maftei 
(Dunărea Galaţi) üi 3-6, 2-6 cu 
Albert Chibulcutean (CSM Brăila); 
Mihnea Robert Maftei (Dunărea 
Galaţi): 6-2, 6-1 cu Andrei Tinga 
(Altius Tenis), 6-1, 6-0 cu Eduard 
Coreisa (CSS Bucureüti) üi 1-6, 3-6 
cu Gabriel Gheţu. ,
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 CEL MAI RAPID 
GOL DIN ISTORIA 
PREMIER LEAGUE
FOTBAL. Irlandezul 
Shane Long, atacantul echipei 
Southampton, a înscris cel mai 
rapid gol din istoria campionatului 
de fotbal al Angliei, după doar 7,69 
secunde de joc, în meciul-restanţă 
cu formaţia Watford (scor 1-1), 
contând pentru etapa a 31-a din 
Premier League, disputat marţi 
seară. Imediat după startul partidei, 
Long a intrat în posesia mingii, 
după ce a contrat o degajare a 
fundaşului Craig Cathcart, iar apoi 
l-a lobat pe Ben Forster, portarul 

gazdelor, deschizând scorul.
Precedentul record îi aparţinea 
fundaşului Ledley King (Tottenham), 
autorul unui gol după 9,10 secunde 
de joc, în anul 2000, împotriva 
formaţiei Bradford City. Acest gol 
rapid al lui Shane Long este doar 
al patrulea marcat de fotbalistul 
irlandez, în vârstă de 32 ani, de 
la debutul acestui sezon. Reuşita 
lui Long nu a fost sufi cientă 
însă pentru a aduce victoria lui 
Southampton în partida de pe 
stadionul „Vicarage Road“, gazdele 
restabilind egalitatea în minutul 90, 
prin Andre Gray.  . M. Căpăûînă 

fotbal juniori
„Oţelarii”, victorii clare la Bacău

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipele gălăţene ale SC Oţe-
lul fac legea în seriile în care 
evoluează în Campionatul Na-
ţional de juniori A şi B, a doua 
categorie valorică. Acestea con-
tinuă să conducă confortabil în 
clasamente şi să acumuleze noi 
victorii. În ultima rundă disputa-
tă, s-au deplasat pe terenul celor 
de la LPS Bacău, unde au marcat 

11 goluri şi au primit doar unul. 
La juniori mari a fost 4-0, prin 
reuşitele lui Nemţanu 2, Palade 
şi Buhăescu, iar în meciul junio-
rilor B succesul a fost şi mai clar: 
7-1. Farcaş, Neamţu şi Zărnescu 
au înscris câte două goluri, în 
timp ce Grădinaru l-a reuşit pe 
al şaptelea.

 Eveniment în competiţia de 
„Elită”, juniorii A ai Liceului 
Sportiv au înregistrat primul 
succes din acest campionat: 3-1 

cu Ceahlăul Piatra Neamţ. Iulian 
Costea, încă junior B, a marcat de 
două ori, fi ind completat de Vâr-
lan. De semnalat că „liceenii” au 
jucat multă vreme fără un por-
tar de meserie, după eliminarea 
lui Brăneţ jr., locul acestuia fi -
ind luat de un jucător de câmp! 
Juniorii mici ai LPS au jucat cu 
CSM Focşani, de care au dispus 
cu scorul de 4-2, prin reuşitele ur-
mătorilor jucători: Pleşu, Călin II, 
Paralic şi Amorţilă.

 Juniorii de la ACSM Dunărea 
s-au deplasat la Dacia Unirea Bră-
ila, unde au înregistrat două în-
frângeri. A fost 4-2 la juniori mari 
(goluri Darie şi Rolea), respectiv, 
5-1 la juniori mici (gol Popa).

 Următoarele meciuri sunt pro-
gramate săptămâna viitoare, astfel: 
pe 1 mai, LPS cu Csikszereda Mier-
curea Ciuc (în „Elită”), LPS (juniori 
B) cu LPS Buzău şi ACSM Dunărea 
- LPS Bacău; pe 2 mai se vor disputa 
partidele Oţelul - CSM Bacău. .

Româncele, 
eliminate      
la Istanbul

TENIS. Jucătoarele române 
de tenis Mihaela Buzărnescu, a doua 
favorită, şi Sorana Cîrstea (foto) au 
fost eliminate, ieri, din turneul de la Is-
tanbul (WTA), dotat cu premii totale de 
250.000 de dolari, după ce au pierdut 
meciurile susţinute în turul doi. Buzăr-

nescu (30 ani, 30 WTA) a fost întrecută 
de rusoaica Margarita Gasparian (24 
ani, 70 WTA) cu 1-6, 6-4, 7-5, în timp 
ce Sorana Cîrstea (29 ani, 97 WTA) 
a fost învinsă de cehoaica Barbora 
Strycova (33 ani, 47 WTA), cu 6-2, 1-6, 
6-3.  . M. Căpăûînă

Marele derbi pentru 
titlul de campioană
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Astăzi sunt programate două 
dintre cele trei partide ale 
antepenultimei etape din faza 
fi nală (grupa locurilor 1-6) 
a primului eşalon de volei 
pentru echipele masculine. Cel 
mai important meci este VM 
Zalău - CSM Arcada Galaţi, în 
care se poate decide în mare 
măsură echipa ce va câştiga 
campionatul. 

CSM Arcada este pe primul 
loc, cu 64 de puncte, urmată de 
adversara de astăzi, VM Zalău - 61 
de puncte şi SCM "U“ Craiova - 58 
puncte. După acest derbi, forma-
ţia gălăţeană va mai avea de jucat 
acasă cu oltenii şi cu Steaua (locul 
6, 29 p), astfel că o victorie astăzi, 
chiar şi la scor de două puncte, 
ar însemna cale liberă spre titlul 

de campioană. Nici varianta unui 
punct, prin câştigarea a numai 
două seturi, nu este de neglijat, 
pentru că Arcada ar rămâne cu 
două puncte în plus în clasament 
şi ar avea soarta titlului tot în pro-
priile mâini.

 În cazul în care se va ajunge 
la egalitate de puncte, departaja-
rea se face după raportul dintre 
seturile câştigate şi cele pierdute, 
capitol la care gruparea sălăjeană 
stă un pic mai bine.

 Conştientă de importanţa 
meciului de astăzi, echipa gă-
lăţeană şi-a urmat programul 
fi resc al pregătirilor, ca şi cel al 
refacerii. Plecarea spre locul de 
desfăşurare a derbiului a avut 
loc mai devreme ca de obicei. 
S-a pornit la drum spre Ardeal 
marţi dimineaţă, s-a făcut esca-
lă la Dej, unde echipa a efectuat 
un antrenament şi a înnoptat, 
iar ieri şi-a continuat drumul 

spre Zalău, seara, la ora me-
ciului, fi ind programat un nou 
antrenament.

 Stafful tehnic are la dispoziţie 
întregul lot, toţi jucătorii fi ind va-
lizi şi dornici să obţină rezultatul 
care să-i ţină „în cărţi” pentru în-
deplinirea obiectivului - titlul na-
ţional. În acest context, ne-a vor-
bit şi antrenorul Sergiu Stancu: 
„Vrem să ne facem jocul nostru, 
care să ne aducă şi victoria. Indis-
cutabil, va fi  un joc foarte greu, 
întâlnim o echipă bună. Jucătorii 
sunt hotărâţi, concentraţi şi de-
terminaţi, deşi sunt unele mici 
probleme fi zice de fi nal de sezon, 
ca la toate competitoarele”.

 Marele derbi de la Zalău va în-
cepe la ora 20.00. În celălalt meci 
de astăzi, Steaua joacă acasă cu 
Craiova, în timp ce partida dintre 
echipele bucureştene Dinamo şi 
CSM urma să aibă loc aseară târ-
ziu. .

’
Vrem să ne facem 
jocul nostru, care 
să ne aducă şi 
victoria. Jucătorii 
sunt concentraţi               
şi determinaţi
SERGIU STANCU
antrenorul principal CSM Arcada

ASTĂ-SEARĂ, DUELUL PRIMELOR DOUĂ CLASATE  .  VOLEI

online
  u foto Iulia Kelt
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Bibliotecarii 
din judeţ, la 
aniversare

SUMMIT. „Consfătuirea anuală 
a bibliotecarilor din bibliotecile publice 
din judeţul Galaţi”, care a marcat şi Ziua 
Internaţională a Cărţii şi a Dreptului de 
Autor, precum şi Ziua Bibliotecarului 
din România, s-a desfăşurat pe 19 
aprilie, la sediul central al Bibliotecii „V.A. 

Urechia”, care a fost şi organizatoarea 
evenimentului, alături de fi liala gălăţeană 
a Asociaţiei Naţionale a Bibliotecilor 
Publice din România. Au participat 
foarte mulţi oameni ai cărţii de la toate 
bibliotecile publice din judeţ, precum şi 
de la biblioteca gazdă. . V. Cilincă

Cărţi de istorie 
a Galaţiului, lansate 
la Biblioteca Judeţeană

De-a lungul anilor, în pagini-
le de Cultură ale „Vieţii Libere“, 
Victor Cilincă a scris despre mul-
ţi autori gălăţeni sau negălăţeni 
- scriitori, artişti plastici, muzi-
cieni, actori, dansatori etc. - care 
şi-au expus talentul în mai toate 
formele pe care le ştim: lansări de 
carte, expoziţii, spectacole, festi-
valuri, concursuri etc. El însuşi 
şi-a lansat în diferite momente 
şi locuri multe dintre cele 37 de 
cărţi ale sale. Dar de puţine ori s-a 
scris despre aceste lansări. Vorba 
ceea: cismarul umblă cu pantofi i 
găuriţi şi croitorul, cu hainele 
rupte.

 În seara de joi, 11 aprilie, la 
Salonul literar „Axis Libri“ al Bi-
bliotecii Judeţene „V. A. Urechia“, 
patru autori - printre care şi Vic-
tor Cilincă, desigur - au prezentat 
câteva cărţi legate de viaţa spiri-
tuală şi socială a Galaţilor. Eve-
nimentul, desfăşurat în Sala de 
lectură „Mihai Eminescu“, a fost 
prezidat de directoarea adjunc-
tă a instituţiei, Geta Eftimie, şi 
moderat de criticul literar Adi 
George Secară, recenziile cărţilor 
fi ind prezentate, ca de obicei, de 
fi lologi ai bibliotecii. Ca o remar-
că specială, aş putea arăta faptul 
că a fost una dintre rarele întru-
niri în care toate cele patru cărţi 
au avut un rang bun şi nu s-au 
amestecat tematicile.

 Revenind la subiect, au fost 
prezentate volumele: „Catedrala 
Dunării de Jos“ şi „Amintiri din 
viaţa marelui Melchisedec“ - edi-
ţii îngrijite de părintele Eugen 
Drăgoi - cărturar şi editor - dedi-
cate darurilor sufl eteşti rămase 

de la întemeietori ai Bisericii aici, 
în portul de la Dunăre.

 Cu fotografi i de epocă sem-
nifi cative pentru demonstraţia 
subiectului, proiectate în plen, a 
urmat cartea lui Victor Cilincă, 
„Saga neştiută a Galaţilor - 1917-
1918“, un studiu antropologic şi 
un istoric al asediului de un an şi 
jumătate al Galaţiului în timpul 
Marelui Război, cu detalii sem-
nifi cative şi date inedite, precum 
şi despre Bătălia Galaţiului de la 
Boboteaza din 1918, faptă incre-
dibilă care avea să salveze întrea-
ga ţară şi chiar Europa.

 După volumul lui Victor Ci-
lincă, a fost prezentată şi cartea 
„Drumul înfăptuirii  Marii Uniri: 
Culegere de articole“, coordonată 
de profesorii Ghiţă Nazare şi So-
rin Langu.

 Nu trebuie omis că, în deschi-
derea Salonului, corul Semina-
rului Teologic „Sfântul Apostol 
Andrei“, condus de profesorul 
Adrian Marin, a susţinut un mo-
ment de muzică sacră, potrivit 
evenimentului şi apropiatelor 
Sărbători Pascale.

 Frumoasă şi surprinzătoare a 
fost o mică piesă de teatru despre 
decorarea reginei Maria a Româ-
niei, chiar cu un veac în urmă, 
în martie 1919, la Palatul Versai-
lles. Personajele: regina - în stra-
iul popular pe care-l promova, 
preşedintele Franţei de atunci, 
Raymond Poincaré - cu un melon 
vechi de peste 100 de ani, papion 
şi eşarfă tricoloră franceză,  ge-
neralul  Ballif - aghiotant regal 
şi prezentatoarea. Au interpretat 

voluntarii Asociaţiei „Tinerii şi 
viitorul“, conduşi de prof. Şte-
fania Tristiana Cojocaru - elevi 
la Liceul „Emil Racoviţă“ şi la 
Liceul CFR: Bianca Gabriela De-
midov (regina), Valentin Cristian 
Dragomir (preşedintele Franţei), 
Andrei Alexandru Băleanu (gene-
ralul) şi Ana Popa (prezentatoa-
rea). Deliciul serii au fost o cască 
franceză model Adrian, precum 
cele din Primul Război Mondial, 
purtate şi de Armata Română, şi 
o carabină cu  baionetă, ambe-
le autentice, împrumutate de la 
fostul bibliotecar Lucian Pleşa şi 
purtate chiar de autorul piesei, 
Victor Cilincă, în rolul de apără-
tor al reginei.

 În calitate de gălăţean şi prie-
ten de breaslă al scriitorului Vic-
tor Cilincă, ţin să arăt că am fost 
interpelat de multe şi diverse per-
soane (părinţi, bunici, profesori, 
elevi), care doreau să ştie cum pot 
face rost de cărţile „Abecedarul 
istoric gălăţean“ şi „Saga neştiută 
a Galaţilor - 1917-1918“. Din păca-
te pentru ei, pentru Victor Cilin-
că, dar şi pentru mine, a trebuit 
să-i dezamăgesc, informându-i că 
au fost tipărite în tiraj mic şi s-au 
epuizat.

 Un spirit întreprinzător in-
spirat, gălăţean sau nu, român 
sau nu, ar putea interveni să 
corecteze această stare de fapt 
în benefi ciul lui şi al autorului, 
dar, mai cu seamă, ar veni în 
întâmpinarea românilor - gălă-
ţeni sau nu, din ţară sau de pre-
tutindeni. Să fi e bine!                
.   Ion Avram 

Autorul a venit...  u

înarmat   foto din 
colecţia Bibliotecii

recunoaýtere

 COORDONATOAREA 
„TECUCIULUI                  
LITERAR-ARTISTIC” - 
PREMIAT÷ LA ROMAN
EXCELENúø. Poeta 
şi profesoara Eleonora Stamate, 
redactorul-şef al publicaţiei 
trimestriale „Tecuciul literar-artistic 
- revistă europeană de cultură, 
opinie şi informare“, fi nanţată 
de Primăria Tecuci şi difuzată 
gratuit, a fost recompensată, 
pe 4 aprilie, la Roman, de către 
Societatea Culturală „Clepsidra“ 
din acest municipiu, cu Diplomă 
de Excelenţă „pentru biruinţele din 
câmpia literelor”. Premierea avea 
loc la prima ediţie a evenimentului 
„Caravana Scriitorilor“, ocazie cu 
care s-a constituit Reprezentanţa 
Roman a Uniunii Scriitorilor din 
România (USR), în prezenţa a 
numeroşi invitaţi, printre care 
acad. Nicolae Dabija - de găsit 
frecvent şi în paginile revistei de 
cultură tecucene, istoricul Nicolae 
Scurtu, alături editoarea tecuceană. 
Ultimul număr al revistei-carte, 
cu multe pagini de proză, critică 
şi istorie literară, eseu, poezie, 
informaţie culturală, are şi un 
număr neobişnuit de mare de 
texte dramatice, prezenţa teatrului 
fi ind aici în creştere. Profesorul 
tecucean Vladimir Radu scrie în 
articolul său „Cea mai longevivă 
revistă de cultură din istoria 
oraşului Tecuci”, publicat pe 
http://www.tecuci.eu, că acum 
publică în revistă, printre mulţi 
alţii: Nicolae Dabija, Lucia Olaru 
Nenati, Theodor Codreanu, Daniel 
Corbu, Adrian Alui Gheorghe, 
Amita Bhose, Adrian Dan Rachieru, 
Mihai Zamfi r, Angela Baciu, Livia 
Ciupercă, Katia Nanu, Miriam Nadia 
Dubău din Paris şi Nuţa Istrate 
Gangan Nig din SUA. Spicuim din 
articol: „Autentică efi gie culturală 
a municipiului Tecuci, revista 
(…) oglindeşte în paginile ei tot ce a 
produs şi produce mai valoros vatra 
noastră de cultură (…). Înfi inţată 
acum 13 ani, într-un aprilie 2006, la 
iniţiativa regretatului dr. Constantin 
Teodorescu şi cu aportul unor 
veritabili intelectuali şi oameni de 
cultură, „Tecuciul cultural” a apărut 
în ediţii lunare (primele 11 numere). 
Având sprijinul dr. Petru Blaj, prin 
înfi inţarea Editurii „Eleonora”, din 
anul 2007, revista şi-a schimbat 
numele în „Tecuciul literar-artistic”. 
Sub responsabilitatea redacţională 
a doamnei prof. Eleonora Stamate, 
revista noastră cu un număr 
substanţial de pagini şi cu o 
periodicitate trimestrială a intrat 
imediat în circuitul revuistic naţional 
şi chiar internaţional. Dovezi ale 
aprecierilor înregistrate de revistă 
sunt numeroasele premii şi diplome 
obţinute în ultimii ani de cei care 
scriu în paginile revistei”.                      
. V. Cilincă 

salon
Cu onorabilul Cilincă, la venerabilul Urechia

Roman: Scriitoarea Eleonora  u

Stamate (în dreapta imaginii),               
poftită la prezidiu,                  
lângă invitaţi de marcă

Directoarea Geta Eftimie, părintele Drăgoi, Cilincă, Secară                  u

prof. Nazare, prof. Camelia Nenu, insp. şc.  foto Iulia Kelt

  u foto Iulia Kelt

u foto Biblioteca “V. A. Urechia”AR
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Bullying-ul reprezintă o formă 
de abuz emoţional şi fi zic asupra 
copiilor de către alţi copii şi se 
manifestă foarte des în mediul 
şcolar. Fenomenul devine tot mai 
periculos şi imprevizibil, deoa-
rece s-a mutat în mediul online, 
unde cel care abuzează are nevoie 
doar de o identitate falsă şi infor-
maţii compromiţătoare despre cel 
abuzat.

În opinia psihologului Lenke 
Iuhoş, specializată în psiholo-
gia adolescenţilor, fenomenul de 
cyberbullying este de cel puţin 
zece ori mai periculos decât hăr-
ţuirea la şcoală, deoarece abuzato-
rul se va hrăni cu suferinţa celui 
abuzat, iar cu cât teama acestuia 
este mai mare, cu atât va recurge 
la metode şi mai inventive pentru 
a-l traumatiza.

Sfaturi pentru contraatac
1. Nu este vina ta! “Tu doar ai 

simţit nevoia să comunici cu ci-
neva, să socializezi, să fi i deschis 
către nou, aşadar nu este vina ta 
că ai avut ghinionul de a da peste 
o persoană care nu ţi-a apreciat 
sinceritatea. Ia-o ca pe o lecţie de 
viaţă, deoarece vei mai cunoaşte 
oameni care nu merită încrederea 
ta şi vei învăţa în timp să îi triezi”, 
explică psihologul Lenke Iuhoş.

2. Nu mai răspunde celui care 
te hărţuieşte şi blochează-i pro-
filul. “Persoana care te hărţuieşte 
online se hrăneşte cu fricile tale. 
Dacă îi vei întrerupe fl uxul comu-
nicaţional, acesta se va plictisi şi 
se va îndrepta către altă victimă 
căreia să-i afl e slăbiciunile şi să le 
exploateze”, declară psihologul.

3. Salvează toată conversaţia! 
“În cazul în care te simţi atacat, 
poţi face un fi şier cu acele vorbe 
scrise. Salvează tot ceea ce este 
scris şi e deranjant, nu lăsa să trea-
că timp, mai ales că sunt uşor de 
şters. Dacă trebuie să reproduci 
conversaţia, e posibil să nu poţi 
reda exact cum ţi s-a adresat”, ex-
plică psihologul Lenke Iuhoş.

4. Schimbă-ţi parola, prote-
jează-ţi contul! “A te proteja este 
deja un pas sigur spre indepen-
denţă, iar autonomia personală 
se învaţă prin experienţă. Afl ă că 
e bine să ştii ce e periculos pentru 
tine, prin discuţii simple cu adul-
ţii din familie sau din şcoală. Lu-
mea online-ului e plină de efecte 
care nu sunt bune pentru noi. Aşa 
sunt şi acele persoane care arată 
că glumesc, însă intră direct în 
viaţa noastră umilind şi jignind”, 
este de părere specialistul.

5. Nu îţi fie ruşine să ceri aju-
tor! “Ajutorul se cere, e normal să 
nu ştii ce să faci în situaţii deran-
jante, care pot fi  dăunătoare sau 
chiar periculoase pentru viaţa 
ta. Acele atacuri de pe internet 
nu sunt nişte mesaje normale, 
acceptate de societate, aşadar să 
ceri ajutor înseamnă că eşti o 
persoană responsabilă”, conchide 
psihologul Lenke Iuhoş.            
. M. Constandache

atenûionare
Pericolul  
umilirii online

Ce capcane ne pândesc 
la cumpărături

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

De la ceea ce ar trebui să mân-
căm la prânz la ceea ce ar trebui 
să facem cu viaţa noastră, totul 
ţine de o serie de decizii perso-
nale. Deşi credem despre noi că 
suntem raţionali şi fi ecare deci-
zie luată e bine gândită, se pare 
că tot ceea ce facem, pornind de 
la deciziile serioase legate de in-
vestiţii economice până la achizi-
ţionarea unui produs, sunt acţi-
uni mai puţin raţionale decât ne 
imaginăm.

În opinia hipnoterapeutului 
Eugen Popa, preşedintele Asoci-
aţiei Române de Hipnoză, consu-
matorii sunt mai motivaţi să crea-
dă că un produs este mai bun dacă 
este pur şi simplu plasat alături 
de unul mai scump şi, totodată, 
nu facem cumpărături şi nu ac-
cesăm servicii doar pentru con-
sum, ci şi pentru a ne gestiona 
imaginea publică şi pentru iden-
titatea noastră personală (cum ne 
simţim cu ceea ce am ales). Aşa-
dar, pentru că vrem să ne simţim 
inteligenţi cu alegerilor noastre, 
avem tendinţa de a supraevalua 
lucrurile odată ce le deţinem (eu 
sunt un cumpărător inteligent, 
foarte inteligent!) - un fenomen 
cunoscut sub numele de “efect de 
dotare”.

Specialistul este de părere că 
sunt cel puţin cinci forţe care 
ne infl uenţează deciziile de 
achiziţie:

infl  uenûe
Forţe care ne guvernează capacitatea de a alege

1. Aşteptările ne modifi-
că experienţa. “Aşteptările ne 
afectează adesea percepţia, iar 
acesta este motivul pentru care 
oamenii care iau un placebo în 
loc de un analgezic real îşi pot 
diminua disconfortul după ce 
iau pilula - pentru că se aşteaptă 
să funcţioneze. Această înţelege-
re se aplică şi modului în care 
produsele sunt comercializate în 
general. Cu cât aşteptările sunt 
mai mari, cu atât experienţa va fi  
mai bună. Când te aştepţi la pu-
ţin, şansele să crezi că ai primit 
puţin sunt foarte mari. Asta e în 
mare parte rolul publicităţii, să 
crească aşteptările pentru a crea 
în fi nal o experienţă percepută 
cât mai benefi că”, explică Eugen 
Popa.

2. Totul este relativ. “Cei mai 
mulţi oameni ştiu ce vor doar 
dacă văd lucrul respectiv într-un 
context. Nu ştim ce cameră foto 
nouă ne dorim până nu o vedem 
la un fotograf celebru pe site. 
Nu ştim ce ne-am dori în plus 
la telefonul pe care-l avem până 
nu găsim unul cu mai multe ca-
racteristici. Totul este relativ şi 
se bazează pe câteva idei simple, 
precum: avem tendinţa de a com-
para lucrurile, suntem înclinaţi 
să ne concentrăm atenţia asupra 
unor lucruri uşor de comparat, 
evităm comparaţiile care ne-ar 
putea solicita prea mult atenţia“, 
declară hipnoterapeutul.

3. Oamenii nu sunt siguri 
de preţul real al unui produs.
“Specialiştii în marketing ştiu de 

mult că preţul pe care un consu-
mator este dispus să îl plătească 
este relativ şi nu refl ectă nici pe 
departe costurile de producţie. 
Acesta este motivul pentru care 
cineva ar plăti 30 de lei pentru 
un hamburger la un restaurant 
de lux, dar nu ar plăti mai mult 
de 5 de lei pentru acelaşi burger 
la un restaurant fast-food. Ceea 
ce este mai puţin evident este cât 
de uşor poate fi  modifi cat preţul 
pe care un consumator îl va plăti. 
Dacă la un fast-food o modifi care 
de preţ va fi  imediat sesizată, în 
cazul unui restaurant unde pre-
ţul hamburgerului este deja mai 
mare, o creştere minoră de preţ 
poate trece neobservată”, explică 
Eugen Popa.

4. Spiritul de turmă este slă-
biciunea consumatorului obiş-
nuit. Decizia de a cumpăra un 
obiect sau de a apela la un servi-
ciu depinde într-o mare măsură 
şi de ceea ce au ales cei dinaintea 
noastră. Spiritul de turmă se ma-
nifestă atunci când presupunem 
că un anume lucru este bun (sau 
rău) pe baza comportamentului 
anterior al altor oameni, iar pro-
priile noastre acţiuni le imită pe 
ale lor. Un restaurant plin sau o 
cafenea unde abia mai găseşti 
un loc liber la bar vor fi  întot-
deauna mai atractive decât un 
alt restaurant care poate fi  spa-
ţios şi aerisit; şi asta doar pen-
tru că presupun întotdeauna că 
acolo unde au mers cei dinaintea 
noastră este şi calitate”, declară 
hipnoterapeutul Eugen Popa.

Un câine 
fără stăpân 
poate                
fi  al tău

ADOPúIE. Eşti în căutarea 
unui companion necuvântător, a 
unui paznic pentru curte sau vrei să 
oferi o casă unui căţel fără stăpân? 
Nimic mai simplu: poţi adopta un 
patruped din adăposturile Ecosal. 
Nu trebuie decât ca, în momentul în 

care mergi să îţi alegi „prietenul“, să 
ai o copie a cărţii de identitate, copia 
unei facturi de utilităţi şi o dovadă de 
venit. Căţeii din adăposturile publice 
au carnet de sănătate, microcip, 
sunt deparazitaţi, sterilizaţi şi vacci-
naţi.  . M. Constandache

invitaûie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie afl  ată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi  de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa
redactie@viata-libera.ro
sau în plic, pe adresa
Str. Domnească nr. 68,
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

5. “Gratuit” este întotdeauna 
mai scump. “Ai cumpărat vreo-
dată două bucăţi dintr-un produs 
pentru a-l primi şi pe al treilea 
gratuit? Ai fi  cumpărat acelaşi 
produs în condiţiile în care nu 
ar fi  existat oferta? “Gratuit” este 
un buton declanşator al reacţiei 
emoţionale - o sursă de excitaţie 
iraţională. Nimic din ceea ce este 
gratuit nu este de refuzat. Nici mă-
car articolele care sunt inutile pen-
tru noi sau pe care nu le-am achi-
ziţiona dacă ar trebui să plătim un 
preţ pentru ele. Şi uite aşa ajungi 
să cunoşti şi să interacţionezi cu 
produse care în mod normal nu 
ar fi  fost în aria ta de interes”, 
conchide preşedintele Asociaţiei 
Române de Hipnoză.  .AR
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cronologieologie

aprilie

25
1595  u Încetează din viaţă 
TORQUATTO TASSO (n. 1544), 
scriitor italian.
1687  u Încetează din viaţă IOAN 
CĂIANU (CAION) (n. 1629) 
compozitor cunoscut mai ales 
datorită lucrării sale “Codex 
Caioni”.
1744  u Încetează din viaţă 
ANDRES CELSIUS (n. 1701), 
astronom, fizician suedez. În anul 
1742, a creat scara termometrică 
centizimală - termometrul Celsius.
1859  u A început construirea, 
în Egipt, a Canalului Suez. 
Construcţia s-a încheiat la 17 
noiembrie 1869.
1874  u Se naşte GUGLIELMO 
MARCONI (m. 1937), inginer, 
fizician italian, inventatorul 
telegrafiei fără fir şi al antenei de 
emisie legate la pământ, laureat 
al Premiului Nobel pentru Fizică.
1917  u Se naşte ELLA FITZGERALD 
(m.1996), celebră cântăreaţă 
americană de jazz, actriţă.
1932  u Se naşte LIA MANOLIU 
(m. 1998), campioană olimpică la 
aruncarea discului.
1933  u Încetează din viaţă MINA 
MINOVICI (n. 1858), medic legist, 
farmacist, pedagog, fondatorul 
şcolii româneşti de medicină 
judiciară, membru al Academiei 
de Medicină din Paris.
1956  u Se naşte LIA NOUR, artist 
decorator, pedagog, membră 
a Asociaţiei Artiştilor Plastici 
“Simeza”.
1980  u Încetează din viaţă  JEAN 
PAUL SARTRE (n. 1905), scriitor 
francez, laureat al Premiului 
Nobel pentru Literatură (1964).
1996  u Se inaugurează, la 
Medgidia, Muzeul European al 
Ceramicii.
2006  u Se desfăşoară la Galaţi 
(25-27 aprilie) prima ediţie a 
Festivalului de teatru „Mihai 
Mihail“, organizat de Acţiunea 
Tinerilor Voluntari ACTIV, în 
parteneriat cu Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini“. V.G.

A început procesul 
„memorandiştilor“

Procesul „memorandiştilor”, 
început la Cluj, pe 25 aprilie/ 7 
mai 1894, a zguduit şi sensibili-
zat pe toată durata sa opinia pu-
blică din România, din Europa şi 
din ţinuturile româneşti afl ate 
sub dominaţie străină: acţiunea 
judiciară intentată de autorităţi-
le ungare de la Budapesta unui 
reprezentativ grup de intelectu-
ali români din Transilvania şi 
Banat, cunoscuţi sub numele de 
„memorandişti”, datorită titlului 
şi conţinutului documentului 
„Memorandumului” [semnat de 
fruntaşii Partidului Naţional Ro-
mân din Transilvania şi Banat: 
dr. Ioan Raţiu, Vasile Lucaciu, 
George Pop de Băseşti, Septimiu 
Albani, Iulian Coroianu şi Eugen 
Brote], prezentat şi înmânat îm-
păratului Franz Iosif I [după ce 
fusese depus, la 1 iunie 1892, la 
Cancelaria Curţii Imperiale din 
Viena], în semn de protest faţă de 
politica dură de deznaţionalizare 
practicată de Ungaria împotriva 
românilor.

Organizarea şi desfăşurarea 
procesului au relevat practica 
unui simulacru juridic, printr-o 
fl agrantă încălcare a drepturilor 
omului, inculpaţilor respingân-
du-li-se posibilitatea de a se apăra 
în condiţii normale. Din cei 36 de 
juraţi din care s-au tras la sorţi 
16, majoritatea erau unguri. Ei nu 
puteau fi  interesaţi în pronunţa-
rea unei aprecieri nepărtinitoare 
şi dezinteresate. Organizatorii 
procesului au hotărât ca dezbate-
rile ofi ciale să fi e purtate exclusiv 
în limba maghiară, inculpaţii pu-
tând utiliza limba română numai 

ca mijloc de informare prin in-
termediul traducătorului. Rechi-
zitoriul, citit în limba maghiară, 
incrimina răspândirea textului 
„Memorandumului”, considerat 
un delict împotriva ordinii de 
stat. De altfel, din cuvântul pro-
curorilor s-a desprins clar pozi-
ţia discriminatorie referitoare la 
situaţia românilor din Transilva-
nia şi Banat.

Sentinţa dată la 13/25 mai 
1894, a fost deosebit de drastică 
pentru „memorandişti”, care au 
primit 31 de ani şi două luni de în-
chisoare, precum şi obligaţia de a 
plăti 3.011 fl orinţi şi 93 de cruceri, 
reprezentând cheltuieli de jude-
cată. Între cei 14 „memorandişti” 
condamnaţi la închisoare, Vasile 
Lucaciu a primit cea mai mare pe-
deapsă, 5 ani de detenţie, întru-
cât în opinia acuzatorilor, „Leul 
de la Siseşti” era preot, sufl etul 
intelectual al întregii mişcări şi 
dârzul demascator al lungului şi 
greului cortegiu de suferinţe şi 
nedreptăţi îndurate de românii 
transilvăneni şi bănăţeni.

În apărarea sa, a cauzei „me-
morandiştilor”, ca şi a întregului 
popor român nedreptăţit de mo-
narhia austro-ungară, Ion Raţiu a 
afi rmat răspicat după anunţarea 
nedreptei sentinţe:  „Existenţa 
un popor însă nu se discută - se 
afi rmă (…) De aceea nu este de 
demnitatea poporului român de 
a se apăra în  faţa juriului de la 
Cluj (…) Prin spiritul de intole-
ranţă, printr-un fanatism fără 
seamăn în Europa, osândindu-
ne veţi izbuti să  dovediţi  lumii 
întregi că maghiarii sunt notă 
discordantă în concertul civili-
zaţiunii. Declar, prin urmare, în 
numele meu şi al colegilor mei 
acuzaţi, cuvintele arătate: nu ne 
putem apăra.

La 15 septembrie 1895, un act 
de graţiere a anulat sentinţa ne-
dreaptă pronunţată împotriva 
conducătorilor mişcării memo-
randiste; regele Carol I având un 
rol important în acest sens, în 
urma întâlnirii sale cu împăratul 
Franz Iosif I, de la 9-10 august, 
acelaşi an. . V.G.

istorie
Cu 125 de ani în urmă

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie cu 
lucrările realizate în Tabăra de pictură „Pro 
Boholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură  „Re: Sonance“.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de ani 
de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ 
(comuna Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Proiectul 
Expoziţional Grup 4+3.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Postapocaliptic“, fotografii cu dezastrul de 
la Cernobîl, de Aurel Constantin Păduraru, 

„Cochilii, nestemate ale mării“, „Locuitori 
ai oceanelor“, „Chihlimbarul, varietate şi 
culoare“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Grigore 
Antipa 150“, „Tentacule şi tentacule“, „Fosile 
vii - crabul potcoavă“. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi Filiala nr. 2 
„Paul Păltănea“, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu“: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

12,00 - 16,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APø CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-
logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 
va atinge valoarea maximă de 20 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la circa 6 gra-
de Celsius. Sunt üanse de precipitaţii de 
circa 10 la sută. Vântul va atinge o viteză 
de până la 14 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii de 770 
mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 
va depăüi 55 la sută  . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 36:06 am

apune

58:06 pm

meteo 25 aprilie România & Europa 
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TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Nu compara norocul tău cu 
al altora, pentru că viaţa nu e 
echitabilă pentru toată lumea.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Cineva trebuie să fi e şi 
deschizător de drumuri noi, iar 
acum tu eşti acela!

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Cum îţi aşterni, aşa vei dormi, deci 
ai grijă ce alegeri faci chiar azi!

LEU 
23 iulie - 22 august  

Concentrat pe trecut, nu vezi la 
timp oportunităţile prezentului!

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Azi eşti dat deoparte de cineva 
cu mai mult tupeu, care umblă cu 
mijloace necinstite, dar minciuna 
are picioare scurte!

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Toată viaţa ta gravitează în jurul 
iubirii, de parcă inima ta dictează 
cele mai importante decizii.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

A ţine totul doar în tine nu e în 
benefi ciul tău, deci găseşte 
soluţia optimă pentru a transmite 
ce e în su fl  etul tău.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Ai nevoie de o legătură mai 
strânsă cu natura, indiferent de 
forma în care o descoperi tu.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vin veşti excelente, care te 
stimulează să porneşti pe o 
direcţie nouă, ce poate avea 
urmări profi tabile.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Lucrurile cele mai importante 
se întâmplă în prezent: 
concentrează-te asupra lor!

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Ar exista două direcţii la fel de 
interesante în care ai vrea să te 
implici, dar nu poţi da randament 
la fel de bun dacă lucrezi pe două 
fronturi.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Dacă nu ştii încotro s-o apuci, 
ai curaj să baţi la uşile potrivite 
pentru a cere răspunsuri.

horoscop
25 aprilie

fi lmul zilei
JOI, 25 APRILIE 

09:35 100 de poveşti             
despre Marea Unire (R)

09:45 Tema zilei (R)
10:00 Aripile Nordului (R)
11:00 Ca’n viaţă
12:30 Parlamentul României
13:00 Constructorii de visuri (R)
13:30 Doar să gustaţi
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Akzente
16:55 100 de poveşti                     

despre Marea Unire
17:00 Aripile Nordului

Canada, Dramă
17:50 Remember Eurovision
18:00 Destine în paralel – 

Supravegheaţi de 
serviciile secrete

18:30 Universul credinţei
19:00 România 9
20:00 Telejurnal
21:30 Dosar România
22:30 Relicvele                         

Pătimirilor Lui Iisus
23:30 Fan/ Fun urban
00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Ferma
23:30 Ştirile Pro Tv
00:00 Las fi erbinþi (R)

România, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator
14:00 Fantastic Show
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Scena misterelor

23:00 Xtra Night Show
01:00 Observator (R)
02:00 Acces direct (R)

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopþi

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:00 Bravo, ai stil!
01:00 Ştirile Kanal D (R)
02:00 Puterea dragostei (R)
04:30 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)

07:40 Walk the Line - Povestea         
lui Johnny Cash
SUA, Dramă, Muzical

09:55  Moromeţii 2
11:40  Îngerii lui Charlie:                      

În goana mare
13:25  Raţă, raţă üi gâscan
15:00  Animale sociale
16:25  O.G.
18:15  O familie modernă - X, Ep. 

10
18:35  Tânărul Sheldon - II, Ep. 4
19:00  Fargo - III, Ep. 5
20:00  Zâmbetele unor                  

bărbaţi triüti 
Această tragicomedie 
urmăreşte patru 
pacienţi care se luptă cu 
dependenţele lor şi care 
se af lă în cea mai dificilă 
perioadă din vieţile lor. Cu 
toate acestea, ei reuşesc să-
şi păstreze umorul.

21:40  Cazul Adnan Syed - Ep. 3
22:45  Cazul Adnan Syed - Ep. 4
23:50  Strigă-mă pe numele tău
02:00  Colecţionarul de oase

09:00 Lonesome dove:                       
sufl et de pistolar (R)

09:53 Filler
10:00 Câştigă România! (R)
11:00 Drag de Romania mea (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:55 Filler
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Natură şi aventură (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 oanApp
16:00 Lonesome dove:    

sufl et de pistolar
SUA, Western

16:55 Filler
17:00 oanApp
18:00 Primăvara amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:00 Câştigă România!
21:10  Întoarcerea campionului

SUA, Dramă, Sport
23:00 Anatomia lui Grey (R)

SUA, Comedie, Dramă
23:55 Câştigă România! (R)
00:55 Întoarcerea campionului 

(R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 25 aprilie

remember
Jacob Robert Oppenheimer (1904-1967)

Fizicianul american Jacob 
Robert Oppenheimer - părintele 
bombei atomice - s-a născut pe 
22 aprilie 1904, la New York, în-
tr-o familie de evrei bogaţi. De la 
vârsta de 17 ani, Oppenheimer 
studiază la Harvard, după care îşi 
continuă studiile la Universitatea 
Columbia din Anglia şi la Univer-
sitatea Gottigen din Germania.

În 1941, Oppenheimer este 
cooptat pentru proiectul bombei 
atomice. Prima lui sarcină a fost 
calcularea masei critice de ura-
niu-235, în speţă cantitatea de 

uraniu de care este nevoie pen-
tru a susţine o reacţie în lanţ. În 
vara următoare, coordonează, 
la Berkeley, grupul celor mai 
buni fi zicieni din America, care 
s-a ocupat de concepţia bombei. 
Generalul Leslie Groves, care s-a 
ocupat de acest proiect, spunea că 
Oppenheimer „a fost  un geniu. 
Ştia orice. Putea să-ţi răspundă la 
orice întrebare“.

La 16 iulie 1945, a avut loc tes-
tul care i-a adus recunoaşterea 
ca „părinte“ al bombei atomice. 
Oppenheimer a militat ulterior 

CERNAVODø 
HÂRŞOVA 
BRøILA 

256 CM
330 CM
342 CM

- 9 cm
- 2 cm
- 3 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

319 CM
257 CM
213 CM

- 1 cm
staţ.
staţ.

pentru controlul internaţional 
asupra energiei atomice.

A încetat din viaţă pe 18 fe-
bruarie 1967. . V.G.

ÎNTOARCEREA CAMPIONULUI
TVR 2. ora 21,10, dramă, sport, 2007, SUA

Cu: Samuel L. Jackson, Josh Hartnett u

Titlu original: Resurrecting the Champ  u

Aflat la începutul unei cariere de succes în jurnalismul sportiv, Erik îl salvează pe vagabondul Champ, despre care 
af lă ulterior că este o fostă legendă a boxului, presupus mort. Ceea ce arată la început ca o ocazie de a reînvia 
povestea fostului campion, devine pentru Erik o călătorie cât se poate de personală, pe măsură ce se vede forţat să-şi 
reexamineze viaţa şi relaţia cu propria familie.
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În Parlament, 
ca la grădiniţă - 
“pârâcioşii 
de serviciu”

rebus
Trageri de timp

ORIZONTAL :u  1) Blană format mic. 2) A aduce un sufl u nou - A da în 
boală. 3) Cremă de lapte - Cu doi după el… 4) Prinde uşor fi rul - E de 
ales…la o adică. 5) Oameni care intră uşor în pielea altora – Prinse din 
urmă! 6) Nu prinde rădăcini aşa uşor – Cea care dă de lucru unui mic 
spărgător. 7) Ne-o arată p-aia mică… 8) Stabileşte repetiţia - Înţelegere 
fără prea multe vorbe. 9) Sortiment de blană preţioasă (pl.) - Om de 
casă. 10) Schimbare de sex, realizată artistic.
VERTICAL :u  1) Umfl ată cu apă - Dulcea mângâiere a iubirii. 2) Are 
puncte de vedere diferite - Se bate pentru prima medalie la olimpiadă. 
3) Împart pământul la ţărani - Cu ea nu se poate înţelege lumea. 
4) Înecat în apă…tare - Mediu larvar! 5) Fond ce ameliorează starea de 
necesitate. 6) Mâncarea din stomac - Împarte pâinea la cei doritori. 
7) Primele la repetiţie! - Unul fără scrupule. 8) Micul spărgător - Duşi 
cu forţa. 9) Minte cu bună ştiinţă. 10) Un loc greu de găsit…în tramvai - 
Bune de legat.
Dicţionar: ICUŢ. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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Dezlegarea jocului „Nu-i de râs“ de ieri:
Orizontal: u

SEVEDEDELA, IMATURA, OO, MARAR, TIMP, UNI, UCIS, O, SCABIE, CAS, 
NI, ATACANT, OPAL, SALTA, CANAT, TIRS, ARCUIT, TEP, SIERVECENU.

sudoku

Dezlegarea jocului „Scop… fi nal“ de ieri:
Orizontal: u

P, C, Z, CAMATAR, REPERA, I, BANARET, INRUDITE, A, POTIR, NET, DO, ATEE, CA, RASA, 
PER, ETUI, TIPAR, AR, TELINE, UNIT, LOCAL, TURA, GETE.

integramă 
Limbi… de foc!

Greu de 
dus

Linguroi

…

…

Chemarea 
motanului

E ceea ce  
ne trebuie

A chema 
la 

judecată

Apărători 
de ţară

Găsită cu 
greu

Ne priveşte 
de sus

Prăjituri cu 
cremă

Îşi cată de 
drum

Tăvălugi de 
pământ

Singură!

Datul de 
pământ

În interesul 
ţăranilor

Încăperi
A face o 

prezentare

Dau drumul 
la tren

Au timp 
destul

Plătite la 
avans

Dau la oase

Nara din 
spate!

…

Şi în 
engleză!

…

A avea 
grijă

Glas

Plin de 
stil!

Cap de 
serie!

Osul… pus 
în joc

Singuri!

Ridicate în 
cap!
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2 1 8 4 5 3 6 7 9

5 6 3 7 9 2 8 1 4

1 9 4 2 7 6 3 8 5

7 8 2 3 4 5 9 6 1

6 3 5 9 1 8 4 2 7

3 5 6 1 2 4 7 9 8

4 7 1 6 8 9 5 3 2

8 2 9 5 3 7 1 4 6

1 3 5 6 7 4 9 8 2

4 7 6 8 2 9 5 1 3

2 8 9 5 1 3 7 6 4

6 2 4 1 9 5 8 3 7

8 9 7 2 3 6 1 4 5

3 5 1 7 4 8 6 2 9

5 4 3 9 6 1 2 7 8

9 1 2 4 8 7 3 5 6

7 6 8 3 5 2 4 9 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Azi-dimineaţă, mi-a venit o 
idee grozavă.
- Serios?
- Da, dar nu mi-a plăcut. 2

- Ştii ce năzdrăvănie a făcut 
un melc?
- Nu.
- A fugit de acasă.

u Aproape că nici nu 
îmi mai vine să spun că 
avem politică în România. 
Seamănă din ce în ce mai mult 
cu activităţile unei grupe de 
grădiniţă, în care o parte dintre 
copii vor toate jucăriile, iar o 
parte le au deja şi nu vor să le 
împartă. Ba mai mult, cei care 
le au vor să facă în aşa fel încât 
să fure şi jucăriile altora, fără să 
fi e pedepsiţi.

u Cel puţin, aşa seamănă 
toată discuţia asta pe 
codurile penale, pe care 
Florin Iordache, fost ministru 
al Justiţiei, vrea să le treacă 
de Parlament înainte de Paşte. 
Şi, pentru că a fost sesizată şi 
Comisia de la Veneţia, un fel de 
directoare a grădiniţei, copilul 
Iordache iese la atac. “Aşa cum 
ştiţi, pârâcioşii de serviciu, 
respectiv PNL şi USR, au mers 
la Strasbourg şi s-au plâns că nu 
ştiu ce s-a întâmplat şi, în aceste 
condiţii, Comisia de la Veneţia a 
venit să vadă dacă Ordonanţele 
90, 92, 7, prin modifi cările 
făcute, au adus atingere legilor 
Justiţiei”, a declarat acesta. 
Un’, doi, ‘şa, la doamnaaaaa! 
Aproape că avem cu cine să 
votăm pe 26 mai! .

reţeta zilei
Salată 
mediteraneeană

INGREDIENTE. 200 g humus, 200 g 
roşii cherry asortate, 2-3 castraveţi cornichon, 250 g 
sos tzatziki, 200 g brânză feta, 200 g ardei copţi, 50 
g baby spanac, 100 g măsline, sare, piper;

PREPARARE: Spălăm bine castraveţii şi 
îi tăiem mărunt, la fel procedăm şi cu roşiile, apoi 

scurgem bine ardeii copţi şi îi tocăm mărunt. Spălăm 
şi frunzele de spanac şi le tăiem grosier. Asamblăm 
salata în straturi: un strat de humus, apoi roşiile tăiate 
mărunt, castraveţii tăiaţi cubuleţe, tzatziki, pe care îl 
întindem uniform, apoi un strat de brânză feta mă-
runţită, ardeii copţi, frunzele de spanac şi măslinele. 
Condimentăm cu sare şi piper. , R.C.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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PROGRAMUL 
SPITALELOR               
ŞI FARMACIILOR  
PAĀTE. Unităţile de primiri 
urgenţe din cadrul spitalelor, unele 
farmacii şi centrele de permanenţă 
din judeţ vor lucra fără întrerupere 
în perioada Sărbătorilor Pascale.  
> pag. 09

VOPSEA DE OU÷                  
EXPIRAT÷                    
DE TREI ANI
CJPC. Aproape 40 de operatori 
economici care comercializează 
produse specifi ce sărbătorilor 
pascale au fost sancţionaţi de 
comisarii gălăţeni de la Protecţia 
Consumatorilor.  > pag. 05

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Tone de deşeuri, strânse 
dintr-o singură pădure
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Ziua  Pământului a fost mar-
cată, pe 22 aprilie, de către sil-
vicultorii de la Direcția Silvica 
Galați și ocoalele silvice Galați, 
Grivița, Hanu Conachi și Tecuci, 
prin acțiuni de ecologizare în 
mai multe zone din județ. Au 
fost curăţate păduri foarte expu-
se accesului publicului și în care 
fuseseră aruncate zeci de tone 
de deşeuri de toate felurile, de la 
pungi de plastic la hârtii, cutii şi 
PET-uri. „La acțiunea desfășurată 

pe raza comunei Tuluceşti, în 
trupul de pădure Sârbi, limitro-
fă DJ 24D, au participat pădurari, 
tehnicieni și ingineri din cadrul 
Direcției Silvice Galați și Ocolului 
Silvic Galați, reprezentanți ai altor 
instituții și organizații partenere, 
însoțiți de un număr important 
de voluntari. Mulțumiri deose-
bite Direcției Județene pentru 
Sport și Tineret Galați, Casei de 
Cultură a Studenților Galați, Ligii 
Studenților Galați, studenților vo-
luntari din cadrul AIESEC și celor 
originari din Republica Moldova, 
Primăriei comunei Tuluceşti, care 

s-au implicat în această acțiune, 
din care a rezultat o pădure mai cu-
rată și un transport de câteva tone 
de deșeuri. Sperăm ca acțiunea să 
sensibilizeze și să conștientizeze 
populația asupra necesitații păs-

trării unui mediu curat și sănătos 
și a respectului pe care trebuie să îl 
acordăm celei ce reprezintă esența 
vieții noastre - planeta Pământ“, se  
arată într-un comunicat remis de 
Direcţia Silvică Galaţi. .  

ZIUA PĂMÂNTULUI  . ECOLOGIZARE

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Toate instituţiile care au pro-
gram cu publicul pe linia pri-
mirii şi eliberării documentelor 
vor avea o vacanţă prelungită 
care va cuprinde Paştele şi ziua 
de 1 mai. Astfel, ghişeele de la 
Paşapoarte, Caziere şi Permise 

şi Înmatriculări vor fi  închi-
se începând cu ziua de vi-
neri, 26 aprilie, şi până pe 

1 mai, urmând să se revină la 
programul normal de lucru de 
joi, 2 mai. Singura excepţie o vor 
face poliţiştii rutieri de la Com-
partimentul Restituiri Permise 
şi Certifi cate de Înmatriculare, 
care vor veni la serviciu pe 26 şi 
pe 30 aprilie, în intervalul orar 
8,00 - 12,00, pentru a fi  la dispo-
ziţia gălăţenilor care trebuie să 
îşi ridice documentele reţinute 
ca urmare a săvârșirii abaterilor 
de la normele rutiere.   .

vacanûă
De Paşte, închis la Paşapoarte, 
Caziere şi Permise
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